
Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023. Ano XXIV, Edição 5735  -   R$ 40,00

Poder Executivo – Ediçao Extra I 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 2 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 3 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 4 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 5 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 6 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 7 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 8 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 9 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 10 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 11 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 12 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 13 
 

 

LEI N.3.253, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
ESTIMA a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Manaus para o exercício 
financeiro de 2024. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inc. IV, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 
 

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu 
sanciono a seguinte 
 

LEI: 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1.º Esta Lei estima a receita do Município de Manaus 

para o exercício financeiro de 2024 no montante R$ 9.088.369.000 (nove 
bilhões, oitenta e oito milhões e trezentos e sessenta e nove mil reais) e 
fixa a despesa em igual valor, nos termos do § 3.º do art. 147 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus e das diretrizes orçamentárias 
estabelecidas na Lei Municipal n. 3.111, de 26 de julho de 2023, 
compreendendo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, referentes 
aos Poderes do Município, aos seus órgãos, aos fundos e às entidades 
da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive as 
fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

 
Art. 2.° A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social é R$ 9.088.369.000 (nove bilhões, oitenta e oito 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil reais), na forma detalhada nos 
Quadros I e IV, anexos integrantes desta Lei, sendo especificada por 
categoria econômica e origem. 

 
Art. 3.º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social é de R$ 9.088.369.000 (nove bilhões, oitenta e oito 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil reais), na forma detalhada entre 
os órgãos orçamentários nos Quadros II, III e IV, anexos integrantes desta 
Lei. 

 
Art. 4.º Integram esta Lei os seguintes anexos: 
I – Quadro I – Receita orçamentária por categoria 

econômica e origem; 
II – Quadro II – Despesa orçamentária por funções de 

governo; 
III – Quadro III – Despesa orçamentária por órgão e 

entidade; 
IV – Quadro IV – Resumo das receitas e despesas por órgão 

e entidade; 
V – Quadro V – Resumo das transferências por órgão, 

entidades e fundos; 
VI – Quadro VI-A – Destaques de emendas impositivas 

individuais a serem observados durante a execução orçamentária de 
2024; e o Quadro VI-B –Destaques de emendas impositivas de bancada 
a serem observados durante a execução orçamentária de 2024. 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 
 

Art. 5.º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$ 9.088.369.000 (nove bilhões, oitenta e oito 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil reais), conforme os Quadros I 
e IV, anexos integrantes desta Lei, sendo especificada por categoria 
econômica e origem. 

 
§ 1.º Incluem-se, no total referido neste artigo, os recursos 

próprios das Autarquias e Fundações. 
 
§ 2.º O valor de R$ 403.756.000,00 (quatrocentos e três 

milhões e setecentos e cinquenta e seis mil reais), incorporado na receita 
total prevista no caput deste artigo, é definido como receita 

intraorçamentária por tratar-se de operações entre órgãos e entidades 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

 
§ 3.º Ficam criadas as Fontes de Recursos dispostas no 

Anexo I da Portaria STN n. 710, de 25 de fevereiro de 2021, e suas 
alterações posteriores. 

 
Art. 6.º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 

contribuições e de outras receitas correntes e de capital estão estimadas 
no Quadro I, anexo a esta Lei, em conformidade com o estabelecido no 
inciso V do art. 12 da Lei n. 3.111, de 26 de julho de 2023, que dispõe 
sobre as Diretrizes Orçamentárias (LDO) para a elaboração e execução 
da Lei Orçamentária para o exercício de 2024. 
 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 7.º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social é de R$ 9.088.369.000 (nove bilhões, oitenta e oito 
milhões e trezentos e sessenta e nove mil reais), conforme os Quadros II, 
III e IV, anexos integrantes desta Lei. 

 
Parágrafo único. O detalhamento da despesa está 

discriminado no Quadro II, anexo a esta Lei, em conformidade ao disposto 
no inciso V do art. 12 da Lei n. 3.111, de 26 de julho de 2023. 

 
Seção III 

Da Autorização para Abertura de Créditos Adicionais 
Suplementares 

 
Art. 8.º Fica autorizada a abertura de créditos adicionais 

suplementares nos limites e condições estabelecidos nos artigos 25 e 26 
da Lei n. 3.111, de 26 de julho de 2023. 

 
Parágrafo único. Os créditos adicionais abertos de que 

trata o caput deste artigo poderão modificar as transferências financeiras 
previstas no inciso V do art. 4.º desta Lei. 

 
CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 9.º O Poder Executivo fica autorizado a promover as 
alterações no quadro de detalhamento de despesa dos órgãos, entidades 
e fundos de que trata o inciso II do caput do art. 23 da Lei n. 3.111, de 26 
de julho de 2023, observadas as condições estabelecidas nos §§ 2.º e 3.º 
do art. 23 da Lei n. 3.111/2023. 

 
Art. 10. Os órgãos, as entidades e os fundos integrantes dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social poderão utilizar o instrumento 
da descentralização de créditos orçamentários para otimizar a execução 
de suas programações de trabalho, observadas as disposições do art. 63 
da Lei n. 3.111, de 26 de julho de 2023. 

 
Parágrafo único. As descentralizações de créditos 

orçamentários de que trata o caput deste artigo poderão modificar as 
transferências financeiras previstas no inciso V do art. 4.º desta Lei. 

 
Art. 11. No âmbito do Poder Executivo, nos dois primeiros 

quadrimestres do exercício, fica vedada a anulação parcial ou total de 
recursos de projetos ou atividades constantes dos Programas Finalísticos 
para as atividades do Programa de Apoio Administrativo, excetuando-se 
as autorizações por leis decorrentes de modificação da estrutura 
administrativa do Município. 

 
§ 1.º Excetua-se do disposto no caput deste artigo, 

mediante apresentação de justificativa, a anulação parcial ou total de 
recursos destinados a reforçar a ação de operacionalização das ações de 
recursos humanos, integrantes do Programa de Apoio Administrativo. 

 
§ 2.º As demais exceções ao caput deste artigo, não 

contempladas no § 1.º deste artigo, deverão ser requeridas mediante 
apresentação de justificativa que comprove o não comprometimento das 
metas definidas para a ação finalística e ficarão condicionadas à 
autorização expressa pelo titular do órgão responsável pela gestão 
orçamentária no Município. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 14 
 

Art. 12. As dotações orçamentárias distribuídas às diversas 
unidades orçamentárias integrantes dos Orçamentos Fiscal ou da 
Seguridade Social, com base no art. 66 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de 
março de 1964, poderão ser movimentadas pelo órgão gestor da 
execução orçamentária do Poder Executivo. 

 
Parágrafo único. A movimentação de que trata o caput 

deste artigo poderá ser utilizada exclusivamente na execução das 
despesas com pessoal e encargos sociais e para os serviços de utilidade 
pública, conforme regulamentação do Poder Executivo. 

 
Art. 13. Os anexos Quadro VI-A e Quadro VI-B desta Lei 

contêm os destaques advindos das emendas impositivas dos 
parlamentares, a serem observados durante a execução orçamentária de 
2024, sendo reservado, para sua execução, o montante de 
R$ 155.062.000,00 (cento e cinquenta e cinco milhões e sessenta e dois 
mil reais). 

Art. 14. Integram, ainda, esta Lei os demais anexos exigidos 
pela legislação vigente. 

 
Art. 15. Esta Lei entra em vigor em 1.º de janeiro de 2024. 

 
Manaus, 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
QUADROS DEMONSTRATIVOS 

 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 15 
 

 

 
 
 
 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 16 
 

 
 
 
    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
1 

Apoiar, com repasse financeiro, o Centro de Capacitação e Responsabilidade Social do Audiovisual, Instituto Jurupari, CNPJ n. 11.708.941/0001-09, 
localizado na Av. Torquato Tapajós, n. 4.080 - Flores, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer fardamento e alimentação às famílias carentes e apoiar 
os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 

11703 300.000,00 
  

    
2 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Atos de Amor, CNPJ n. 45.458.853/0001-00, localizado na Avenida 7 de Maio, n. 203 - Santa Etelvina, CEP: 

69059-140, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 
11703 50.000,00 

  

    
3 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Taveira Novo Aleixo, CNPJ n. 04. 974.981/0001-29, localizado na Rua Rio Paraguai, n. 43 - Novo Aleixo, CEP: 

69098-292, com objetivo de oferecer fardamento e alimentação às famílias carentes e apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 
11703 50.000,00 

  

    
4 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Comunitário Rei Davi - AM, CNPJ n. 04.875.261/0001-06, localizado na Rua Maria Azevedo Ramos, n. 1.117 - 
Redenção, CEP: 69047-075, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela 
instituição.  

11703 150.000,00 
  

    5 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Alfa e Ômega - AM, CNPJ n. 22.177.808/0001-81, localizado na Rua Tristão de Ataíde, n. 21 - Cidade de Deus, 
CEP: 69099-121, com objetivo de oferecer exames laboratoriais e exames de imagem às famílias carentes. 11703 500.000,00   

    
6 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na 
Avenida Djalma Batista, n. 233 - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 

11703 500.000,00 
  

    7 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Akiriro, CNPJ n. 03.025.620/0001-73, localizado na Rua São Marcos, n. 17 - Crespo, CEP: 69073 - 821, com 
objetivo de oferecer exames de imagem e de laboratório às famílias carentes.  11703 513.000,00   

    
8 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Brasileiro de Apoio ao Desenvolvimento e Sustentabilidade (IBADTIS), CNPJ n. 10.776.970/0001-37, localizado 
na Rua Belo Horizonte, n. 93, Sala 5, 1.º Andar, Condomínio Empresarial Adrianópolis - Adrianópolis, CEP: 69057-060, com objetivo de apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 

11703 100.000,00 
  

    
9 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Educacional Prevenir, CNPJ n. 12.949.754/0001-71, localizado na Rua Carlos Lecor, n. 982, 2.º Andar, Sala 12, 

Conjunto Castelo Branco - Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-430, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 
21101 1.500.000,00 

  

    
10 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Amazônico IADESH, CNPJ n. 04.439.987/0001-04, localizado na Rua Herman Lima, n. 1, Lotes 1 e 2, Quadra 

16 - Compensa, CEP: 69036-400, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  
11703 400.000,00 

  

    11 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Ebenezer, CNPJ n. 31.654.167/0001-08, localizado na Rua Paraíso, n. 150 - Compensa, CEP: 69036-020, com 
objetivo de apoiar os serviços socioassisteciais desenvolvidos pela instituição. 11703 63.000,00   

    12 
Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Rio Negro, CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme Ferreira, n. 6.221 - São José III, CEP: 
69085-015, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  51301 200.000,00   

    
13 

Apoiar, com recursos financeiros, a Associação Amazonense do Transtorno do Espectro Autista (AATEA), CNPJ n. 458.547.48/0001-90, localizada na 
Rua Duarte da Costa, n. 381 - Dom Pedro, CEP: 69040-670, a fim de criar valor social para famílias em situação de vulnerabilidade social no município de 
Manaus, por meio do Programa de Terapias Multidisciplinares para pessoas com transtornos invisíveis, TEA e outras deficiências.   

37101 50.000,00 
  

    
14 

Apoiar, com recurso financeiro, o Unidos do Alvorada Esporte Clube, CNPJ n. 16.711.203/0001-26, localizado na Avenida Felismino Cabral de 
Vasconcelos, n. 24, Conjunto Belvedere - Planalto, CEP: 69044-430, com o objetivo de  arcar com suas despesas de material esportivo com a sua 
participação na Série A do Campeonato Amazonense de Futebol Profissional e serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  

51301 100.000,00 
  

    15 
Apoiar, com recurso financeiro, a Federação Amazonense de Futebol de Salão, CNPJ n. 04.160.073/0001-00, localizada na Avenida Constantino Nery, 
Ginásio Renê Monteiro, n. 101 - Bairro São Geraldo, CEP: 69050-000, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 51301 100.000,00   

    16 
Destinar recurso financeiro à Associação Cultural Pirão - AM, CNPJ n. 03.695.215/0001-62, localizada na Rua Beira Mar, n. 21, Parque Rio Negro - São 
Raimundo, CEP: 69027-240, com o objetivo de realizar edição especial do Festival Cultural do Pirão - AM, que comemora dez anos de atividades culturais. 62301 200.000,00   

    
17 

Destinar recurso financeiro à Associação Vida e Ação Enoque Ribeiro Valer, CNPJ n. 27.242.904/0001-80, localizada na Rua Belo Horizonte, n. 699 - 
Bairro Adrianópolis, CEP: 69057-060, com objetivo de promover a prática esportiva para pessoas de todas as identidades de gênero, com o intuito de 
fomentar a inclusão social e profissional, descobrir talentos e contribuir para a melhoria da qualidade de vida de todos os participantes.             

51301 170.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 17 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
18 

Apoiar, com recurso financeiro, a 4.ª edição do Movimento Capoeira em Manaus, em comemoração ao Dia da Capoeira, realizado pelo Centro de 
Treinamento Incendeia Capoeira, CNPJ n. 50.799.575/0001-94, localizado na Rua Estrela da Terra, n. 84 - Bairro Redenção, CEP: 69047-270, com objetivo 
de promover ações culturais e educativas de forma descentralizada por meio do circuito em diversas zonas da cidade de Manaus.      

51301 50.000,00 
  

    

19 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Abílio Nery Esporte Clube, CNPJ n. 34.593.459/0001-68, localizada na Rua A-1, Ap. 204-A, Bloco 1-A, 
Condomínio Parque dos Franceses, CEP: 69040-911, para a manutenção das atividades da associação nos núcleos da Escola Municipal Waldir Garcia, 
no Bairro São Gerado, bem como as despesas das categorias Sub-17, Sub-20 e Principal, junto a FAFS, e para pagamento de professores do projeto e 
do material esportivo em geral.  

51301 50.000,00 

  

    
20 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Graças, CNPJ n. 08.373.728/0001-70, localizado na Rua Mayoruna, n. 45 - Alvorada I, CEP: 69043-110, com 
objetivo de realização de cursos profissionalizantes para famílias de baixa renda e vulnerabilidade social, acreditando na educação como pilar de 
desenvolvimento.  

21101 100.000,00 
  

    
21 

Apoiar, com recurso financeiro, o Centro de Capacitação e Responsabilidade Social do Audiovisual - Instituto Jurupari, CNPJ n. 11.708.941/0001-09, 
localizado na Avenida Torquato Tapajós, n. 4.080 - Flores, CEP: 69.058-830, com objetivo de oferecer qualidade de vida por meio do futebol, dando 
suporte social às famílias que estão em situação de vulnerabilidade social.  

11703 280.000,00 
  

    
22 

Apoiar, com recurso financeiro, o Projeto Social Eu Sou da Luta, da Associação Atlética HABJ TEAM, CNPJ n. 36.754.870/0001-01, localizada na Rua 
João Severiano da Fonseca, n. 13 - Dom Pedro, CEP: 69042-760, com objetivo de contribuir para o desenvolvimento de prática desportiva nas seis zonas 
da cidade de Manaus.  

51301 100.000,00 
  

    
23 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Tecnológico, Mineração, Preservação Ecológica, Social, Cultural e Desportivo (IMPESDAM), CNPJ n. 
23.087.965/0001-69, localizado na Avenida São Jorge, n. 602 - Bairro São Jorge, CEP: 69033-001, com objetivo de promover as principais ações sociais, 
evidenciando o assistencialismo social às pessoas que se encontram em vulnerabilidade na cidade de Manaus.  

37101 563.000,00 
  

    
24 

Destinar repasse financeiro ao Instituto de Inclusão Social e Cidadania, CNPJ n. 04.631.229/0001-85, localizado na Rua Omagua, n. 68 - Bairro Novo 
Aleixo, CEP: 69099-363, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas de saúde, assistência social e socioeducativas 
desenvolvidas pela instituição. 

37101 500.000,00 
  

    
25 

Destinar repasse financeiro à Associação Recreativa, Cultural e Folclórica Quadrilha Os Marupiaras de Petrópolis  - Marupiaras do Amazonas, CNPJ n. 
34.489.765/0001-59, localizada na Rua Gualter Batista, n. 74 - Bairro Petrópolis, CEP: 69063-640, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e 
ações nas áreas de cultura, artes, esportes e eventos festivos e de manifestação popular desenvolvidas pela instituição.  

62301 250.000,00 
  

    
26 

Destinar repasse financeiro à Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na Avenida 
Djalma Batista, n. 233 - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 

11703 300.000,00 
  

    
27 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Maria Callas, n. 581 - 
Bairro Parque 10 de Novembro, CEP: 69054-333, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas de saúde, assistência social e 
socioeducativas desenvolvidas pela instituição. 

37101 300.000,00 
  

    
28 

Destinar repasse financeiro à Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 04.365.326/0001-73, localizada na Avenida Sete 
de Setembro, n. 377 - Bairro Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de apoiar a realização de eventos festivos e de manifestação popular na cidade de 
Manaus.  

62301 300.000,00 
  

    
29 

Destinar repasse financeiro ao Clube de Mães Dr. Mario Cunha, CNPJ n. 11.192.611/0001-03, localizado na Rua Santa Júlia, n. 320 - Bairro Cidade de 
Deus, CEP: 69099-266, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas de assistências social, defesa dos direitos sociais e 
socioeducativas desenvolvidas pela instituição.  

37101 75.000,00 
  

    
30 

Destinar repasse financeiro ao Centro Social e Educacional do Lago do Aleixo, CNPJ n. 04.336.277/0001-40, localizado na Rua Padre Mario, n. 21 - 
Colônia Antônio Aleixo, CEP: 69008-120, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas de assistência social, defesa dos direitos 
sociais e socioeducativas desenvolvidas pela instituição.  

37101 150.000,00 
  

    
31 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Cinco Pães e Dois Peixinhos, CNPJ n. 13.476.022/0001-74, localizada na Rua João Câmara, n. 931 - Novo 
Aleixo, CEP: 69098-165, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição a famílias e indivíduos em situação de 
vulnerabilidade social. 

37101 300.000,00 
  

    
32 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde - Doctor D, CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121 - Centro, com objetivo de contribuir com a aquisição de material de consumo necessário à manutenção dos serviços 
socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela instituição.               

11703 550.000,00 
  

    33 Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Filho Amado, CNPJ n. 05.234.793/0001-27, localizada na Rua Berílio, n. 271 - Trancredo Neves, CEP: 
69087-649, com objetivo de contribuir com o trabalho desenvolvido pela instituição em qualificação profissional.  21101 20.000,00   

    
34 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Paradesportivo do Amazonas (IPA), CNPJ n. 40.518.641/0001-57, localizado na Avenida da Lua, n. 180 - Aleixo, 
CEP: 69060-082, com objetivo de contribuir com o trabalho desenvolvido pela instituição, de apoio social, cultural e esportivo, para crianças, adolescentes, 
adultos e idosos, com e sem deficiência.  

51301 22.000,00 
  

    
35 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Semeando Integração à Cidadania (ASIC), CNPJ n. 15.671.854/0001-77, localizada na Travessa Erisbe, n. 
3, Comunidade União da Vitória - Tarumã-Açu, CEP: 69023-120, com objetivo de apoiar a realização de um evento cultural na comunidade carente 
residente nas proximidades da instituição, por meio de apresentações artísticas, exposição de artesanatos, artistas locais, espaço gourmet. 

62301 400.000,00 
  

    
36 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque Dez, CEP: 69050-662, com objetivo de realizar atividades socioculturais, por meio do Circuito Manaus de Cultura Popular - 3.ª 
Edição.             

62301 650.000,00 
  

    
38 

Apoiar, com repasse financeiro, a Liga Independente dos Grupos Folclóricos de Manaus, CNPJ n. 94.665.074/0001-37, localizada na Rua José Clemente, 
n. 500, Sala 307, 3.º Andar - Centro, CEP: 69010-070, com objetivo de contribuir com o trabalho desenvolvido pela instituição para realizar eventos 
folclóricos na cidade de Manaus.  

62301 100.000,00 
  

    
39 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Manaus Cavaliers de Futebol Americano (CAVS), CNPJ n. 18.937.537/0001-48, localizada na Rua Ibiá, n. 
31, Conjunto Renato Souza Pinto I - Cidade Nova I, CEP: 69090-630, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição 
a famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social, por meio de abordagens da pedagogia esportiva.  

37101 21.000,00 
  

    
40 Destinar recursos ao Instituto Haja Luz, CNPJ n. 32.061.294/0001-58, localizado na Rua Escandinávia, n. 44 - Bairro São Lázaro, CEP: 69073-524, com 

objetivo de apoiar as mais diversas atividades eações nas áreas da saúde e assistência social do instituto. 
37101 400.000,00 

  

    
41 Destinar recursos ao Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Gaspar Guimarães, n. 33 - Bairro 

Parque 10, CEP: 69050-661, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas da saúde e assistência social. 
37101 500.000,00 

  

    
42 

Destinar recursos para apoiar a Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na 
Avenida Djalma Batista, n. 233, CEP: 69050-010, com o objetivo de realizar e desenvolver as ações sociais e assistenciais com ações continuadas voltadas 
aos tratamentos de crianças cardiopatas.      

11703 500.000,00 
  

    
43 

Destinar recursos ao Instituto de Inclusão Social e Cidadania, CNPJ n. 04.631.229/0001-85, localizado na Rua Omagua, n. 68 - Bairro Novo Aleixo, CEP: 
69099-363, com o objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas da saúde, assistência social e socioeducativas desenvolvidas pelo 
instituto.  

37101 500.000,00 
  

    
44 

Destinar recursos ao Instituto Transformando Vidas (ITV), CNPJ n. 16.688.072/0001-003, localizado na Rua Antônio Aleixo, n. 3 (antiga Rua Dr. João de 
Paulo), Bairro Colônia Antônio Aleixo, CEP: 69008-140, com objetivo de apoiar as ações sociais na construção de políticas públicas de atenção integral a 
crianças e adolescentes.         

37101 163.000,00 
  

    
45 Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida Sete de 

Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, para apoio na realização de ações e eventos festivos e de manifestação cultural na cidade de Manaus.   62301 1.200.000,00 
  

    
46 Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Manaus Esporte, CNPJ n. 47.711.169/0001-13, localizada na Avenida Cosme Ferreira, n. 871 - Aleixo, CEP: 

69083-000, a fim de fomentar o projeto Esporte na Comunidade.                                                                                                                                               51301 100.000,00 
  

    
47 Apoiar, com repasse financeiro, o Unidos do Alvorada Esporte Clube, CNPJ n. 16.711.203/0001-26, localizado na Rua Felismino Cabral de Vasconcelos, 

n. 24, Conjunto Belvedere - Planalto, CEP: 69044-430, a fim de fomentar o esporte manauara na Série A do Campeonato Amazonense.  
51301 100.000,00 

  

    
48 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazônia Equatorial (AME), CNPJ n. 10.905.762/0001-90, localizado na Rua Rio Purus, n. 458, Sala 2-B, Nossa 
Senhora das Graças - Vieiralves, CEP: 69053-050, para ajudar na realização de projeto voltado à promoção da inclusão digital e ao desenvolvimento da 
qualificação profissional, por meio do projeto Promazon. 

18101 100.000,00 
  

    
49 

Apoiar, com repasse financeiro, o Projeto Farmácia Viva, CNPJ n. 31.724.173/0001-86, localizado na Rua Carvalho Paes de Andrade, n. 140 - São 
Francisco, CEP: 69079-270, para realização de projeto que visa a potencializar as ações relacionadas às plantas medicinais.  41101 162.111,76 

  

    
50 Apoiar, com repasse financeiro, o Movimento Comunitário Vida e Esperança, CNPJ n. 02.868.068/0001-12, localizado na Rua Tucandira, n. 1 - Colônia 

Terra Nova, CEP: 69093-449, para realização do Projeto Esperançar.  
37101 100.000,00 

  

    
51 

Apoiar, com repasse financeiro, o Lar Batista Janell Doyle, CNPJ n. 63.692.354/0001-64, localizado na Rua Igarapé de Mauá, n. 1 - Mauazinho, CEP: 
69020-282, para ajudar na execução do Projeto Abrigo de Família, que  objetiva assegurar os direitos sociais de mães e filhos acolhidos no Abrigo de 
Família.  

37101 100.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 18 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    52 
Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida Sete de 
Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, para ajudar na realização de blocos e bandas de carnaval em 2024.  62301 200.000,00   

    53 
Destinar repasse financeiro ao Instituto Akiriro, CNPJ n. 03.025.620/0001-73, localizado na Rua São Marcos, n. 17 - Crespo, CEP: 69073-821, com objetivo 
de estruturação das atividades de saúde e bem-estar animal.       11703 300.000,00   

    
54 Destinar repasse financeiro ao Instituto Alfa e Ômega - AM, CNPJ n. 22.177.808/0001-81, localizado na Rua Tristão de Ataíde, n. 21 - Cidade de Deus, 

CEP: 69099-121, com objetivo de oferecer cadeiras de rodas às famílias carentes.             
11703 520.000,00 

  

    
55 Destinar repasse financeiro à Associação Projeto Aconchego Corrente Solidária, CNPJ n. 37.647.512/0001-54, localizada na Rua Ferreira Pena, n. 366 - 

Centro, CEP: 69010-140, com objetivo de subsidiar o pagamento da equipe multidisciplinar que compõe os projetos que atendem a comunidade.          
11703 48.000,00 

  

    
56 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Numiá de Desenvolvimento Cultural da Amazônia (Instituto Numiá), CNPJ n. 06.262.394/0001-32, localizado na 
Travessa Maracanaú, n. 61 - São José Operário, CEP: 69086-399, com objetivo de subsidiar o pagamento da equipe multidisciplinar que compõe os 
projetos que atendem as comunidades e insumos que viabilizam os cursos.                                            

11703 50.000,00 
  

    
57 

Destinar repasse financeiro à Associação das Donas de Casa do Morro da Liberdade, CNPJ n. 22.813.232/0001-00, localizada na Rua Dona Mimi, n. 0 - 
Morro da Liberdade, CEP: 69074-760, com objetivo de subsidiar o pagamento da equipe multidisciplinar que compõe os projetos que atendem a 
comunidade.          

11703 100.000,00 
  

    

58 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-661, para realização de atividades socioculturais, destinando recursos para custear locação de 
estrutura metálica para evento de médio e grande porte, comunicação e identidade visual, locação de sonorização, palco, tendas, iluminação, apresentação 
dos cantores, banheiros químicos e despesas de operacionalização.  

11703 500.000,00 

  

    

59 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-661, para a realização de atividades socioculturais, destinando recursos para custear a aquisição 
de equipamentos, custeio de equipe operacional, divulgação, criação de identidade visual, benefício eventuais, impressão de material gráfico e itens 
orçados em projeto de execução.               

11703 305.000,00 

  

    60 
Destinar repasse financeiro à Associação Cultural Pirão - AM, CNPJ n. 03.695.215/0001-62, localizada na Rua Beira Mar, n. 121, Parque Rio Negro, 
Quiosque D - São Raimundo, CEP: 69027-240, com objetivo de subsidiar a realização do Festival Tarumã Alive.  11703 40.000,00   

    
61 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Sauim-de-Coleira, CNPJ n. 35.138.025/0001-30, localizado na Rua dos Jatobás, n. 142, Conjunto Acariquara - 
Coroado, CEP: 69082-668, com objetivo de subsidiar o Projeto de Educação Ambiental Sauim na Escola e a criação de website que permitirá o 
monitoramento da população de Sauim-de-Coleira de maneira efetiva.  

11703 50.000,00 
  

    
62 Destinar recursos para aquisição da cobertura e reforma do espaço lúdico da Creche Municipal Ana Lopes Pereira, para melhor aproveitamento e realização 

de atividades pedagógicas na área externa.  
18101 150.000,00 

  

    63 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, para contratação de serviços oftalmológicos. 11703 381.500,00   

    64 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, para a aquisição de material de consumo oftalmológico. 11703 381.500,00   

    65 
Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Cultural Folclórica Educandense Boi Bumbá Garanhão, CNPJ n. 63.693.931/0001-32, localizada na Rua 
Manoel Rosset, n. 310, Bairro Educandos, CEP: 69070-200, para a realização de três grandes eventos culturais. 62301 300.000,00   

    
66 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades filantrópicas do Instituto Rio Negro (OSC), CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme 
Ferreira, n. 6.221 - Bairro São José, CEP: 69085-015, para a inserção de tecnologia específica para a contínua filtragem e distribuição de água potável às 
famílias em situação de vulnerabilidade social.  

28101 1.000.000,00 
  

    
70 

Apoiar, com recurso financeiro, a Agência Humanitária da Igreja Adventista do Sétimo Dia (ADRA), CNPJ n. 17.206.150/0003-10, localizada na Rua Furnas, 
n. 484 - Bairro Raiz, CEP: 69068-580, com objetivo de realizar ações voltadas para as camadas mais vulneráveis da sociedade, ou seja, aqueles que 
vivem em situação de pobreza, sem condições de prover suas necessidades básicas.  

11703 50.000,00 
  

    
71 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Musical Vila da Barra, CNPJ n. 27.037.204/0001-53, localizado na Rua Izaurina Braga, n. 140, Sala 3 - Bairro 
Compensa I, CEP: 69030-000, com objetivo de transformação social por meio de todas as formas de cultura, em especial, a música, além da educação 
plena e universal.  

11703 300.000,00 
  

    
72 

Apoiar, com recurso financeiro, o Lar Batista Janell Doyle, CNPJ n. 63.692.354/0001-64, localizado na Rua Igarapé de Mauá, n. 1 - Bairro Mauazinho, 
CEP: 69075-291, com o objetivo de assistir integral ou parcialmente crianças em situação de risco, vulnerabilidade social e seus familiares, suprindo-os 
das necessidades básicas nas áreas física, emocional, social, educacional e espiritual.  

11703 100.000,00 
  

    73 
Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Transformando Vidas (ITV), CNPJ n. 16. 688.072/0001-03, localizado na Rua Dr. João de Paulo, n. 3 - Colônia 
Antônio Aleixo, CEP: 69008-140, com objetivo de realizar ações sociais voltadas para a sociabilização de crianças, jovens e adolescentes.  37101 50.000,00   

    74 
Apoiar, com repasse financeiro, o Grêmio Social e Recreativo Andanças de Ciganos, CNPJ n. 05.555.289/0001-29, localizado na Rua Borba, n. 1.303, 
Sala 3 - Cachoeirinha, CEP: 69068-000, com objetivo de tranformação social por meio de todas as formas de cultura, além da educação plenal e universal. 11703 763.000,00   

    
75 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Sala 3 - Centro, CEP: 69020-011, com objetivo de realizar ações sociais voltadas à promoção da saúde ocular da população 
manauara e melhoria da qualidade de vida.       

11703 700.000,00 
  

    
76 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Super Doadoras, CNPJ n. 20.334.916/0001-95, localizado na Rua Miguel Ângelo, n. 89 - Adrianópolis, CEP: 
69057-083, com objetivo de salvar vidas, divulgar a importância da doação de sangue voluntária, captar e sensibilizar novos doadores para fidelizá-los 
como doadores regulares, mantendo, dessa forma, os estoques de sangue do Hemoam abastecidos.      

11703 100.000,00 
  

    
77 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Projeto Aconchego Corrente de Solidariedade, CNPJ n. 37.647.512/0001-54, localizada na Rua Ferreira 
Pena, n. 366, Sala 13, Edifício Jorge Aucar  - Centro, CEP: 69010-140, com objetivo de apoiar o atendimento psicossocial e contribuir com a aquisição de 
material de consumo necessário à manutenção dos serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  

11703 163.000,00 
  

    
79 Apoiar, com recurso financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 04.365.326/0001-73, localizada na Avenida 

Sete de Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de apoiar a realização de eventos de manifestação cultural na cidade de Manaus.        
62301 1.900.000,00 

  

    80 Apoiar, com repasse financeiro, as atividades culturais da Fundação Rio Mar, referentes ao Projeto Rio Mar Cultural, Arte e Social, promovendo formação 
cultural nas modalidades de canto, dança e fotografia.  62301 50.000,00   

    
81 

Apoiar, com repasse financeiro, por meio da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania (Semasc), as atividades da Instituição Desafio 
Jovem, CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizada na Rua Fragata, n. 100, Conjunto Jardim Petrópolis - Bairro Petrópolis, CEP: 69067-110, referente ao 
Projeto de Comunidade Terapêutica para acolhimento e cuidado de pessoas adultas do sexo masculino na área de saúde mental (dependentes químicos). 

37101 50.000,00 
  

    
82 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades de assistência social do Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 
14.548.156/0001-16, localizado na Rua Tamarindo, n. 416 - Jorge Teixeira, por meio de atividades socioassistenciais de convivência e fortalecimento de 
vínculos da proteção social básica.  

11703 500.000,00 
  

    
83 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades da Associação Semeando Integração à Cidadania (ASIC), CNPJ n. 15.671.854/0001-77, localizada na 
Travessa Erisbe, n. 3, Bairro Tarumã-Açu, CEP: 69023-120, na execução de atividades socioassistenciais com as pessoas em vulnerabilidade e risco 
social, no enfrentamento da estiagem dos rios, promovendo a socialização e qualidade de vida ao cidadão manauara. 

37101 700.000,00 
  

    
84 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades sociais do  Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, 
localizado na Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, para aquisição de material de consumo e serviços socioassistenciais voltados à saúde a serem 
executados no ano de 2024.  

11703 763.000,00 
  

    86 Apoiar, com repasse financeiro, a Secretaria Municipal de Infrasestrutura (Seminf), localizada na Rua Gabriel Gonçalves n. 351 - Aleixo, CEP: 69060-010, 
com objetivo de adquirir asfalto e realizar a manutenção das ruas do bairro Novo Aleixo, localizado na zona Norte de Manaus.               27101 2.033.000,00   

    
87 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na 
Avenida Djalma Batista, n. 233 - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  

11703 655.000,00 
  

    
88 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Fonte do Saber, CNPJ n. 37.064.583/0001-24, localizado na Rua Ernesto Pinto Filho, n. 17 - Parque 10 de 

Novembro, CEP: 69054-692, com objetivo de oferecer educação e cursos às famílias carentes.  
11703 100.000,00 

  

    
89 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Alfa e Ômega - AM, CNPJ n. 22.177.808/0001-81, localizado na Rua Tristão de Ataíde, n. 21 - Cidade de Deus, 

CEP: 69099-121, com objetivo de oferecer exames laboratoriais e exames de imagem às famílias carentes.  
11703 654.000,00 

  

    
90 Apoiar, com repasse financeiro, o  Instituto Akiriro, CNPJ n. 03.025.620/0001-73, localizado na Rua São Marcos, n. 17 - Crespo, CEP: 69073 - 821, com 

objetivo de oferecer exames de imagem e de laboratório às famílias carentes.  11703 654.000,00 
  

    
91 

Apoiar, com recurso financeiro, a Organização da Sociedade Civil Casa Vhida, CNPJ n. 03.641.279/0001-80, localizada na Rua Pedro Álvares Cabral, n. 
395 - Dom Pedro I, CEP: 69040-060, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  11703 50.000,00 

  

    
92 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Educacional Prevenir, CNPJ n. 12.949.754/0001-71, localizado na Rua Carlos Lecor, n. 982, 2.º Andar, Sala 12, 

Conjunto Castelo Branco - Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-430, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição. 
21101 1.000.000,00 

  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 19 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
93 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades filantrópicas do Instituto Rio Negro (OSC), CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme 
Ferreira, n. 6.221 - Bairro São José III, CEP: 69085-015, com objetivo de atender as necessidades básicas de pessoas em situação de vulnerabilidade 
social, por meio da distribuição de filtros, garantindo água potável para o consumo humano.  

11703 500.000,00 
  

    
94 

Destinar repasse financeiro à Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na Avenida 
Djalma Batista, n. 233 - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  

11703 513.000,00 
  

    
95 

Apoiar, com recurso financeiro, a Fundação de Apoio às Instituições de Proteção à Pessoa Portadora de Deficiência (Fada), CNPJ: 03.526.882/0001-11, 
localizada na Avenida João Valério, n. 88 - Nossa Senhora das Graças, CEP: 69020-040, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais 
desenvolvidos.  

37704 2.063.000,00 
  

    
96 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Vitória e Vida, CNPJ n. 84.541.507/0001-42, localizado na Rua Marechal Deodoro, n. 47 - Centro, CEP: 69005-
000, para aquisição de acervo bibliográfico destinado a obras de literatura, obras de referência, potencial turístico e sustentabilidade ambiental na cidade 
de Manaus 

62301 500.000,00 
  

    
97 

Apoiar, com repasse financeiro, a Liga Independente dos Grupos Folclóricos de Manaus, CNPJ n. 84.665.074/0001-37, localizada na Rua José Clemente, 
n. 500, Sala 307 - Centro, CEP: 69010-170, com objetivo de apoiar no fornecimento de palco, som, iluminação e banheiros químicos, para realização de 
eventos relacionados à cultura, ao turismo e à manifestação popular na cidade de Manaus.             

62301 563.000,00 
  

    
98 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Educacional, Esportiva e Social Voz Ativa (AEESVA), CNPJ n. 27.740.250/0001-14, localizada na Rua 
Capoeiras, n. 77, Quadra 328, Conjunto Cidade Nova, Etapa 3, Núcleo 15 - Novo Aleixo, CEP: 69060-020, com objetivo de apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.        

21101 1.000.000,00 
  

    
103 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Educacional e Beneficente Pão da Vida (NACER), CNPJ n. 01.553.780/0001-60, localizada na Rua Iraci 
Albuquerque, n. 2-B - Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-530, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio 
aos cidadãos em situação de vulnerabilidade social na cidade de Manaus. 

37101 100.000,00 
  

    
104 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Desportiva e Cultural Piorini (ADCP), CNPJ n. 19.398.005/0001-42, localizada na Avenida Brasil, n. 900-B, 
Térreo - Santo Antônio, CEP: 69029-040, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio às pessoas em 
vulnerabilidade social da cidade de Manaus.  

11703 133.000,00 
  

    
106 Apoiar, com recurso financeiro, o Fundo Manaus Esporte, localizado na Rua Dom Cláudio Colling, s/n., Conjunto Vista Bela - Planalto, CEP: 69088-033, 

com objetivo de revitalizar o Centro de Esporte e Lazer do Vista Bela, com pintura dos campos e quadra de futevôlei.   
51301 200.000,00 

  

    
107 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Missionária Nossa Senhora do Carmo, CNPJ n. 01.526.062/0001-02, localizada na Rua Rosarinho, n. 182 - 
São José I, CEP: 69085-070, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio aos cidadãos em situação de 
vulnerabilidade social na cidade de Manaus. 

37101 80.000,00 
  

    108 
Apoiar, com recurso financeiro, o Morhan Amazonas, CNPJ n. 19.024.469/0001-99, localizado na Rua Dr. Menandro Tapajós, n. 1, Sala 3 - Colônia Antônio 
Aleixo, CEP: 69008-060, a fim de subsidiar as ações de atendimento da comunidade hanseniana da cidade de Manaus.  37101 30.000,00   

    
109 Apoiar, com recurso financeiro, a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Centro e Comércio Informal (SEMACC), com objetivo de revitalizar 

o Mercado da Glória, localizado na Rua Plínio Coelho, s/n. - Glória, com vistas à pintura dos boxes, piso e área externa.  
41101 150.000,00 

  

    
110 Apoiar, com recurso financeiro, a Fundação Rádio Rio Mar, CNPJ n. 02.059.717/0001-34, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n. 1.023 - Centro, CEP: 

69020-030, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pela fundação nas áreas de cultura e arte na cidade de Manaus.  
62301 20.000,00 

  

    
111 Apoiar, com recurso financeiro, a Associação de Apoio Lar de Vitórias (AALV), CNPJ n. 21.929.495/0001-08, localizada na Rua Beatriz Portinari, n. 252 - 

Japiim, CEP: 69078-520, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pela associação com a população de deficientes físicos da cidade de Manaus. 
37101 120.000,00 

  

    
112 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto PCD Juntos Somos Mais Fortes, CNPJ n. 22.485.782/0001-39, localizado na Rua Maria Callas, n. 570 - Parque 
10 de Novembro, CEP: 69054-333, com objetivo de apoiar ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio aos deficientes na cidade de 
Manaus. 

37704 40.000,00 
  

    113 
Apoiar, com recurso financeiro, a Casa do Idoso São Vicente de Paulo, CNPJ n. 04.162.681/0001-45, localizada na Rua Jerônimo Ribeiro, n. 14 - São 
Raimundo, com objetivo de subsidiar as ações de assistência à comunidade atendida pela instituição.  37101 20.000,00   

    
114 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Espírita e Beneficente Jesus Gonçalves, CNPJ n. 22.787.360/0001-18, localizada na Rua Nova, n. 99 - 
Colônia Antônio Aleixo, CEP: 69080-600, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio às pessoas em 
vulnerabilidade social da cidade de Manaus. 

37101 50.000,00 
  

    
115 

Apoiar, com recurso financeiro, o Lar Batista Janell Doyle, CNPJ n. 63.692.354/0001-64, localizado na Rua Igarapé de Mauá, n. 1 - Mauazinho, CEP: 
69075-291, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio às pessoas em vulnerabilidade social da cidade de 
Manaus. 

37101 20.000,00 
  

    
116 

Apoiar, com recurso financeiro, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Amazonas, CNPJ n. 04.322.004/0001-47, localizado na Rua 
Leonardo Malcher, n. 924 - Centro, CEP: 69010-170, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pelo órgão nas áreas de capacitação e 
empreendedorismo na cidade de Manaus.  

21101 50.000,00 
  

    
117 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Cultural Pirão - AM, CNPJ n. 03.695.215/0001-62, localizada na Rua Beira Mar, n. 121, Quiosque D, Parque 
Rio Negro - São Raimundo, CEP: 69027-240, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pela associação em bares e restaurantes na cidade de 
Manaus.  

62301 50.000,00 
  

    
118 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Autismo do Amazonas (IAAM), CNPJ n. 15.029.696/0001-56, localizado na Rua Passes, n. 106, Conjunto Jardim 
Meridional - Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-161, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pelo instituto com a população com autismo na 
cidade de Manaus.  

37704 30.000,00 
  

    
119 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Fortis de Educação, Meio Ambiente, Desportos e Apoio Social (IFEMADAS), localizado na Rua Ferreira Pena, 

n. 1.278 - Centro, CEP: 69025-010, a fim de fomentar as atividades desenvolvidas pela instituição nas áreas de esporte e afins da cidade de Manaus. 
51301 60.000,00 

  

    120 Apoiar, com recurso financeiro, o  Instituto Sauim-de-Coleira (ISC), CNPJ n. 35.138.025/0001-30, localizado na Rua dos Jatobás, n. 142 - Coroado III, 
CEP: 69082-668, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pelo instituto nas ações de conservação ambiental e da espécie na cidade de Manaus. 28101 30.000,00   

    121 Apoiar, com recurso financeiro, a Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania (Semasc), com objetivo de revitalizar a sede do Centro 
de Convivência do Vale do Amanhecer, localizado na Rua Campo Grande, s/n. - Petrópolis, CEP: 69067-475.  37101 80.000,00   

    122 
Apoiar, com recurso financeiro, o Fundo Manaus Esporte, com objetivo de reformar a Quadra Coberta Socorro Cabo Verde, localizada na Rua Santa 
Quitéria, n. 805 - Bairro Presidente Vargas, CEP: 69025-080. 51301 250.000,00   

    
123 

Apoiar, com recurso financeiro, o Desafio Jovem de Manaus, CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizado na Rua Fragata, n. 100, Conjunto Jardim Petrópolis 
- Petrópolis, CEP: 69067-110, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio aos cidadãos em situação de 
vulnerabilidade social na cidade de Manaus. 

37101 20.000,00 
  

    124 Apoiar, com recurso financeiro, a Comunidade Católica Despertai, CNPJ n. 07.311.461/0001-24, localizada na Rua Silva Ramos, n. 420 - Centro, CEP: 
69025-030, com objetivo de apoiar ações sociais, realizadas pela instituição, de alcance a jovens e adolescentes.  62301 70.000,00   

    
125 

Apoiar, com recurso financeiro, a Comunidade Católica Filho Amado, CNPJ n. 05.234.793/0001-27, localizada na Rua Berílio, n. 271 - Trancredo Neves, 
CEP: 69087-649, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio aos cidadãos em situação de vulnerabilidade 
social na cidade de Manaus. 

37101 20.000,00 
  

    
126 

Apoiar, com recurso financeiro, o Grupo de Apoio à Criança e Adolescente com Câncer do Amazonas (GACC AM), CNPJ n. 04.285.392/0001-33, localizado 
na Avenida Domingos Jorge Velho, n. 14 - Dom Pedro, CEP: 69042-470, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição 
para apoio aos cidadãos em situação de vulnerabilidade social na cidade de Manaus. 

37704 20.000,00 
  

    127 Apoiar, com recurso financeiro, o Fundo Manaus Esporte, com objetivo de reformar a Quadra Coberta Marcolino Lopes, localizada na Rua Xavier de 
Mendonça - Bairro Aparecida, CEP: 69025-080, no que tange à pintura, ao teto e à arquibancada.  51301 200.000,00   

    
128 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação de Apoio à Criança com HIV - Casa Vhida, CNPJ n. 03.641.279/0001-80, localizada na Rua Pedro Álvares 
Cabral, n. 395 - Dom Pedro, CEP: 69040-550, com objetivo de apoiar ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio às crianças viventes 
com HIV da cidade de Manaus. 

37101 20.000,00 
  

    
129 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação dos Deficientes Visuais do Amazonas (Advam), CNPJ n. 15.803.638/0001-38, localizada na Rua Tomás 
Antônio Gonzaga, n. 37 - Alvorada, CEP: 69042-160, com objetivo de apoiar as ações socioassistenciais realizadas pela instituição para apoio aos 
deficientes visuais na cidade de Manaus. 

37704 50.000,00 
  

    
130 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação dos Deficientes Físicos do Amazonas (Adefa), CNPJ n. 04.770.319/0001-57, localizada na Avenida 
Governador Danilo de Matos Areosa, n. 1.345 - Distrito Industrial I, CEP: 69075-351, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pela associação 
com a população de deficientes físicos da cidade de Manaus. 

37704 50.000,00 
  

    
131 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Brasileira de Bares e Restaurantes Seccional Amazonas (Abrasel/AM), CNPJ n. 03.586.272/0001-03, 
localizada na Avenida Santos Dumont, s/n. - Tarumã (prédio da Amazonastur), CEP: 69041-000, com objetivo de apoiar atividades desenvolvidas pela 
associação em bares e restaurantes na cidade de Manaus. 

62301 100.000,00 
  

    
132 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Educacional Voz Ativa (Aeva), CNPJ n. 27. 740.250/0001-14, localizada na Rua Capoeiras, n. 77, Quadra 
328, Conjunto Cidade Nova, Etapa 3, Núcleo 15 - Novo Aleixo, CEP: 69098-060, com objetivo de apoiar os serviços socioassistencias desenvolvidos pela 
instituição.  

21101 1.000.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 20 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
133 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades filantrópicas do Instituto Rio Negro (OSC), CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme 
Ferreira, n. 6.221 - Bairro São José, CEP: 69085-015, com objetivo de atender as necessidades básicas de pessoas em situação de vulnerabilidade social, 
por meio da distribuição de filtros, garantindo água potável para o consumo humano.          

28101 1.063.000,00 
  

    
135 Destinar recursos ao Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.548.156/0001-16, localizado na Rua Tamarindo, 

n. 416 - Jorge Teixeira, CEP: 69088-026. 
37101 400.000,00 

  

    136 Destinar recursos ao trabalho social desenvolvido pelo Instituto Mazon, CNPJ n. 09.912.562/0001-86, localizado na Avenida Tenente Roxana Bonessi, n. 
1.631 - Monte das Oliveiras, para manifestações populares e eventos culturais.  11703 400.000,00   

    
137 

Destinar recursos voltados ao trabalho social desenvolvido pelo Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-34, localizado 
na Rua Desembargador Gaspar Guimarães, n. 33 - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-662, com objetivo de realizar atividades de atendimento 
socioassistenciais.  

37101 500.000,00 
  

    
138 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades sociais do Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, 
localizado na Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, para aquisição de material de consumo e serviços socioassistenciais voltados à 
saúde a serem executados no ano de 2024.  

11703 763.000,00 
  

    
139 

Apoiar, com repasse financeiro, o Festival Gastronômico Brasil Sabor, da Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Abrasel/AM), CNPJ n. 
03.586.272/0001-03, localizada na Avenida Santos Dumont, s/n. - Tarumã (em frente ao aeroporto, na sede da Amazonastur), com objetivo de incentivar 
a gastronomia regional.  

62301 100.000,00 
  

    

140 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Mãos Unidas pelo Autismo (Mupa), CNPJ n. 15.704.037/0001-78, localizada na Rua Barão de Suruí, n. 15, 
Quadra 36, Parque das Laranjeiras - Flores, CEP: 69058-260, que tem como objetivo, em seu Projeto Desenvolvendo e Aprendendo com Transtornos do 
Desenvolvimento, o atendimento de profissionais de pedagogia, psicopedagogia e neuropsicopedagogia, com métodos específicos, para melhoria da 
capacidade cognitiva de crianças.   

37101 100.000,00 

  

    
141 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Assistência Social, Educação e Saúde (Iasse), CNPJ n. 19.278.946/0001-42, localizado na Avenida Professor 
Cláudio Portilho, n. 365, Bloco A, Loja A-16, Eliza Miranda Mall - Bairro Japiim, CEP: 69077-738, para realização do Projeto Mundo Azul, que é voltado 
para o atendimento de oitenta crianças com transtorno do espectro autista (TEA).      

37101 150.000,00 
  

    142 
Apoiar a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), com estrutura para realização de ações e eventos festivos e de manifestação 
popular na cidade de Manaus.  62301 1.462.111,76   

    
143 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Acolhimento Social e Direito da Cidadania (IASDC), CNPJ n. 44.151.208/0001-87, localizado na Rua Iapana, 
n. 99 - Novo Aleixo, CEP: 69099-705, que tem como objetivo, em seu projeto, contribuir com entrega de refeições para seiscentas pessoas em situação 
de risco social e vulnerabilidade alimentar, uma vez por mês.                   

37101 50.000,00 
  

    

144 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Assistência Social, Educação e Saúde (Iasse), CNPJ n. 19.278.946/0001-42, localizado na Avenida Professor 
Cláudio Portilho, n. 365, Bloco A, Loja A-16, Eliza Miranda Mall - Bairro Japiim, CEP: 69077-738, que tem como objetivo, em seu projeto, realizar ações 
sociais que disponibilizem acesso a exame oftalmológico e à aquisição de cento e oitenta óculos de grau, de maneira gratuita, às pessoas em situação de 
extrema vulnerabilidade econômica.  

37101 100.000,00 

  

    

145 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Assistência Social, Educação e Saúde (Iasse), CNPJ n. 19.278.946/0001-42, localizado na Avenida Professor 
Cláudio Portilho, n. 365, Bloco A, Loja A-16, Eliza Miranda Mall - Bairro Japiim, CEP: 69077-738,  que tem como objetivo, em seu projeto, dedicar-se ao 
turismo educativo, pedagógico e cultural, pertencente à segmentação de educação, ciência e turismo cultural, que pode ser uma ferramenta de ensino e 
aprendizagem em espaço não formal e interdisciplinar para estudantes da rede municipal de ensino.  

62301 100.000,00 

  

    

146 

Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Universidade do Amazonas (FUA), CNPJ n. 04.378.626/0001-97, localizada na Avenida Rodrigo Otávio, n. 
6.200, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho - Coroado, CEP: 69055-69, com objetivo de validar o CRICHTON, programa lógico computacional 
de processamento de dados  para identificação rápida e eficaz de alunos da rede pública de ensino fundamental que detenham transtorno do déficit de 
atenção com hiperatividade (TDAH).  

18101 400.000,00 

  

    
147 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Desenvolvimento Humano e Cidadania - Projeto de Deus, CNPJ n. 20.535.893/0001-87, 
localizado na Rua Dr. Elesbão Veloso, n. 25, Conjunto Mundo Novo - Cidade Nova, CEP: 69090-480, objetivando suporte social, psicológico e espiritual 
às pessoas em situação de vulnerabilidade social.        

37101 100.000,00 
  

    
148 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Ação Social Pró-Vida Amazônia, CNPJ n. 26.621.378/0001-04, localizado na Avenida Governador Danilo 

Areosa, n. 2.172 - Distrito Industrial I, objetivando a promoção de melhoria na oferta dos tratamentos alternativos para pacientes oncológicos.  
23701 100.000,00 

  

    
149 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Amazonense dos Profissionais da Cultura e Arte Cristã (Movimento por Cristo), CNPJ n. 33.170.312/0001-
00, localizada na Rua São Samatas, n. 292 - Tancredo Nevers, CEP: 69087-110, com objetivo de realizar atividades de formação, qualificação e difusão 
para valorização da arte e cultura cristã na cidade de Manaus.  

21101 100.000,00 
  

    150 
Apoiar, com recursos financeiros, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), com objetivo de apoiar a realização de eventos 
festivos e de manifestação popular na cidade de Manaus.  62301 163.000,00   

    
151 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Social e Educacional Mackenzie, CNPJ n. 45.564.343/0001-17, localizado na Rua Roraima Norte, n. 25 - São 
José Operário, CEP: 69085-220, com objetivo de dar continuidade nos trabalhos desenvolvidos, especialmente na capacitação profissional e inclusão de 
PcD.  

21101 100.000,00 
  

    
152 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação de Apoio Lar de Vitórias (AALV), CNPJ n. 21.929.495/0001-08, localizada na Rua Beatriz Portinari, n. 252 - 
Japiim, CEP: 69078-520, com objetivo de contribuir no atendimento de crianças e adolescentes com deficiência na cidade de Manaus, oferecendo, de 
forma gratuita, atividades terapêuticas para duzentas e trinta crianças e adolescentes (PcD) de baixa renda.                               

11703 100.000,00 
  

    153 Construir plataforma central localizada na Avenida Constantino Nery - São Geraldo, nas proximidades da empresa EMOPS.                                 58201 300.000,00   

    
154 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Central das Entidades Associativas do Brasil (ICEAB), CNPJ n. 48.835.567/0001-04, localizado na Avenida 
Guaranás, n. 15 - Cidade Nova, CEP: 69090-730, com objetivo de realizar cursos profissionalizantes para jovens e adultos em vulnerabilidade 
socioeconômica, qualificando-os para o mercado de trabalho, com a finalidade de mudar a sua atual situação de vulnerabilidade.  

21101 200.000,00 
  

    
155 Apoiar, com repasse financeiro, o Desafio Jovem de Manaus (DJM), CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizado na Rua Fragata, n. 100, Conjunto Jardim 

Petrópolis - Petrópolis, CEP: 69098-452, com objetivo de realizar o acolhimento de dependentes químicos para cuidados em saúde mental.   
11703 100.000,00 

  

    
156 Adquirir materiais pedagógicos, tecnológicos e material gráfico para atender as necessidades dos alunos com transtornos de aprendizagem e melhorar a 

qualidade de atendimento dos profissionais que atuam nos sete pólos do Centro de Atendimento Sociopsicopedagógico (Cemasp). 
18101 200.000,00 

  

    
157 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Brasileira Amando (ABA), CNPJ n. 45.037.790/0001-18, localizada na Avenida Maria Marreira, n. 146, 
Conjunto Cidadão 12 - Monte das Oliveiras, CEP: 69092-651, com objetivo de fornecer cestas básicas às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela associação.  

11703 200.000,00 
  

    
158 

Destinar recursos financeiros para apoiar o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na 
Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, com objetivo de aquisição de materiais de consumo necessários à manutenção dos serviços 
socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela instituição.       

11703 553.000,00 
  

    
159 

Destinar recursos financeiros para apoiar o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na 
Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, com objetivo de fomentar os serviços socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos 
pela instituição.  

11703 569.000,00 
  

    
160 

Destinar recursos financeiros para apoiar o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na 
Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, visando à aquisição de equipamentos e materiais permanentes, com o desígnio de estruturar 
os serviços de assistência à saúde oferecidos pela instituição.  

11703 478.000,00 
  

    
161 

Destinar recursos para apoiar o Abrigo O Coração do Pai, CNPJ n. 13.434.693/0001-72, localizado na Rua Francisco Pereira da Silva, n. 113 - Bairro 
Japiim II, CEP: 69076-780, com objetivo de garantir o acolhimento institucional, em caráter provisório e excepcional, de crianças e adolescentes em 
situação de vulnerabilidade.  

37101 50.000,00 
  

    

162 

Destinar recursos financeiros para o Instituto Transformando Vidas (ITV), CNPJ n. 16.688.072/0001-03, localizado na Rua Antônio Aleixo, n. 3  - Colônia 
Antônio Aleixo, CEP: 69008-140, com objetivo de amparar a execução do Projeto Construindo o Amanhã, que tem como finalidade ofertar grupos de 
convivência para crianças e adolescentes, por meio de atividades socioeducativas vinculadas ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV).  

37101 30.000,00 

  

    163 Realizar ações e eventos festivos e de manifestação popular na cidade de Manaus.   62301 383.000,00   

    
165 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades de comunicação social da Fundação Rio Mar, CNPJ n. 02.059.717/0001-34, localizada na Rua José 
Clemente, n. 500 - Centro, CEP: 69010-070, com objetivo de desenvolver suas atividades de radiodifusão e retransmissão de TV, na promoção do 
Programa de Utilidade Pública, com extensão sociocultural, e de propugnar pela formação cívica, cultural, educacional, moral, artística, literária e social. 

62301 50.000,00 
  

    
166 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 

Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, com objetivo de contribuir com os serviços socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela instituição.  
11703 500.000,00 

  

    
167 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, com objetivo de contribuir com a aquisição de material de consumo necessário à manutenção dos serviços 
socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela instituição.  

11703 500.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 21 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
168 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, com objetivo de contribuir com a aquisição de equipamentos e materiais permanentes, com a finalidade de estruturar os 
serviços de assistência à saúde oferecidos pela referida instituição para a execução no ano de 2024. 

11703 500.000,00 
  

    
169 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Mulheres Guerreiras (IMG), CNPJ n. 15.769.029/0001-00, localizado na Rua Nova Olinda, n. 65 - Japiim, com 

objetivo de contribuir com serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.                                         
62301 513.000,00 

  

    
170 

Apoiar o Instituto Rio Negro, CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme Ferreira, n. 6.221 - São José III, CEP: 69085-015, com objetivo 
de atender as necessidades básicas de pessoas em situação de vulnerabilidade social, por meio da distribuição de filtros, garantindo água potável para 
consumo humano.  

28101 600.000,00 
  

    
171 

Apoiar a Associação Octavio Almeida de Lutas Esportivas, CNPJ n. 37.256.127/0001-86, localizada na Rua Kumasi, n. 120 - Nova Cidade, filiada à 
Federação Amazonense de Jiu-Jítsu Profissional e à Confederação Brasileira de Jiu-Jítsu (CBJJ), para a aquisição de materiais esportivos para atender 
as necessidades no esporte local.          

51301 80.000,00 
  

    
172 

Apoiar o Desafio Jovem de Manaus, CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizado na Rua Fragata, n. 100 - Petrópolis, CEP: 69067-110, para melhorias no 
acolhimento e cuidado de pessoas adultas, do sexo masculino, na área da saúde mental (dependentes químicos), encaminhadas pela família, por 
equipamentos da Saúde, por equipamentos do Social , Busca Voluntária ou outros encaminhamentos.        

37101 33.000,00 
  

    173 
Apoiar o Instituto Peniel Irmão Amigos Solidários (IPIAS), CNPJ n. 48.792.458/0001-57, localizado na Avenida Itaúba, n. 483 - Jorge Texeira, para 
aquisição de equipamento de informática para atender o projeto informática na comunidade.                             37101 50.000,00   

    174 
Apoiar o Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.548.156/0001-16, para realização de festividades culturais 
e manifestações populares, tais como a IV Feira de Negócios Mulher Empreendedora, a serem realizadas na cidade de Manaus.  62301 400.000,00   

    
175 

Destinar repasse financeiro à Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na Avenida 
Djalma Batista, n. 233 - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer cestas básicas às famílias e apoiar os serviços socioassistenciais 
desenvolvidas pela instituição.            

11703 500.000,00 
  

    
176 

Apoiar a Associação dos Moradores e Comunitários do Bairro Jesus Me Deu, CNPJ n. 05.548.687/0001-18, localizada na Rua Abraão, n. 16, CEP: 69015-
325 - Colônia Terra Nova, para a aquisição de cestas básicas para atender as necessidades das famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas 
pela associação.   

11703 100.000,00 
  

    177 
Apoiar o Instituto Redenção em Ação, CNPJ n. 49.634.906/0001-57, localizado na Rua Goyana, n. 30 - Redenção, CEP: 69047-121, para a aquisição de 
cestas básicas para atender as necessidades das famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelo instituto.  11703 50.000,00   

    
178 Apoiar a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida Sete de Setembro, n. 377 

- Centro, CEP: 69005-140, para realização de festividades culturais e manifestações populares no município de Manaus.  
62301 150.000,00 

  

    
179 Apoiar a Fundação Manaus Esporte (FME), CNPJ n. 47.711.169/0001-13, localizada na Avenida Cosme Ferreira, n. 817 - Coroado, CEP: 69055-010, para 

aquisição de passagens aéreas para atender as necessidades de atletas que visam a disputar competições nacionais.           
51301 100.000,00 

  

    
180 

Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida 
Sete de Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de viabilizar a realização de eventos, festividades e de manifestações culturais populares 
promovidos pelo órgão.  

62301 300.000,00 
  

    
181 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Saúde e Bem-Estar do Amazonas (ISBAM), CNPJ n. 48.741.228/0001-69, localizado na Rua Travessa 
Washington, n. 5, Etapa II - Bairro Jorge Teixeira, CEP: 69088-744, com objetivo de viabilizar a oferta de cestas básicas de alimentos às famílias em 
situação de vulnerabiliade social e alimentar.  

11703 113.000,00 
  

    
182 Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Cultural Pirão - AM, CNPJ n. 03.695.215/0001-62, localizada na Rua Beira Mar, n. 121,  Parque Rio Negro 

- São Raimundo, CEP 69027-240, com objetivo de viabilizar a realização do bloco carnavalesco Galo de Manaus -2024.  
62301 300.000,00 

  

    
183 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto de Apoio às Famílias do Amazonas (Iafam), CNPJ n. 41.249.957/0001-53, localizado na Avenida Cravina dos 
Poetas, n. 366, Conjunto Ajuricaba - Bairro Alvorada, CEP: 69046-000, com objetivo de viabilizar a realização do projeto Descubra seu Potencial, voltado 
às mulheres assistidas pela instituição.  

11703 50.000,00 
  

    
184 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação de Capoeira Terreiro da Amazônia de Educação, Cultura, Ecologia e Afro-Indígena - Terreiro da Amazônia, 
CNPJ n. 15.216.662/0001-70, localizada na Rua São Bento, n. 214 - Bairro São Jorge, CEP: 69033-160, com objetivo de viabilizar a realização do projeto 
Amakizomba, desenvolvido pela instituição.                                      

18101 50.000,00 
  

    
185 

Apoiar, com repasse financeiro, a Organização Não Governamental Amazonas Sempre Vivo (ONG-ASV), CNPJ n. 10.266.604/0001-38, localizada na 
Avenida Álvaro Maia, n. 110 - Bairro Presidente Vargas, CEP: 69025-360, com objetivo de viabilizar a oferta de cestas básicas de alimentos às famílias 
atendids pela instituição.  

11703 250.000,00 
  

    
186 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, com objetivo de adquirir material de consumo necessário à manutenção dos serviços socioassistenciais 
relacionados à saúde executados pela instituição.  

11703 500.000,00 
  

    
187 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Centro, CEP: 69020-011, com objetivo de fomentar os serviços socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela 
instituição.  

11703 500.000,00 
  

    188 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Conexão Brasil, CNPJ n. 04.487.023/0001-23, localizado na Rua Corinthians, n. 333-B - Bairro Cidade de Deus, 
CEP: 69099-311, para realização de atividades socioculturais, por meio do Festival de Cultura e Desporto Cidade de Deus, no município de Manaus.  62301 290.000,00   

    
189 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-662, para a realização de atividades socioculturais, por meio de oficinas artísticas e talentos 
culturais na cidade de Manaus.  

62301 343.000,00 
  

    
190 

Apoiar, com repasse financeiro, a Rede Brasileira de Observatórios de Turismo, CNPJ n. 52.978.449/0001-22, localizada na Avenida Rio Grande do Sul, 
n. 228, Bairro Set Campinas, CEP: 74.520-070, Goiânia/GO, para a realização do VIII Encontro da Rede Brasileira de Observatórios de Turismo (RBOT 
2024): Os dados como alicerces na governança dos destinos turísticos, na cidade de Manaus.  

62301 70.000,00 
  

    191 Apoiar, com repasses financeiros, os eventos festivos e de manifestação popular realizados na cidade de Manaus. 62301 320.000,00   
    192 Apoiar, com repasse financeiro, a realização da 5.ª Edição do Prêmio de Turismo Maria Helena Fonsêca na cidade de Manaus.                               62301 40.000,00   

    
193 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação de Cronistas e Locutores Esportivos do Amazonas, CNPJ n. 04.528.99/0001-52, localizada na Rua Costa 
Azevedo, n. 9, Sala 506, 5.º Andar - Centro, CEP: 69010-230, para a realização do VI Congresso Nacional dos Cronistas Esportivos (ACEB) - Reunião da 
Diretoria Executiva, na cidade de Manaus.  

62301 40.000,00 
  

    
194 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Sala 3 - Centro, CEP: 69020-011 , com a finalidade de atender ações sociais voltadas à promoção da saúde ocular da população 
manauara.                 

11703 400.000,00 
  

    
195 Apoiar, com repasse financeiro, o Centro de Solidariedade São José - Escola Agrícola Rainha dos Apóstolos, CNPJ n. 22.787.378/0001-10, localizado na 

BR 174, Km 23, margem esquerda - zona rural, CEP: 69099-899, para ajudar na construção de uma quadra poliesportiva descoberta.  
51301 100.000,00 

  

    196 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Semeador, CNPJ n. 10.717.124/0001-45, localizado na Avenida Tefé, n. 2.909, Sala 2 - Bairro Japiim, CEP: 
69078-000, para aquisição de cestas básicas de alimentos e de equipamentos de locomoção, como cadeiras de rodas e muletas.  11703 230.000,00   

    197 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Semeador, CNPJ n. 10.717.124/0001-45, localizado na Avenida Tefé, n. 2.909, Sala 2 - Bairro Japiim, CEP: 
69078-000, para capacitação de recursos humanos, pagamento de pessoal especializado e aquisição de materiais permanentes.                  11703 230.000,00   

    198 Construir plataforma central localizada na Avenida Constantino Nery - São Geraldo, nas proximidades da empresa EMOPS.                                 58201 300.000,00   

    
199 

Apoiar, com repasse financeiro, o Grupo de Apoio a Pacientes Portadores de Doenças Onco-Hematológicas Raio de Sol, CNPJ n. 05.924.312/0001-05, 
localizado na Avenida Constatino Nery, n. 4.397, Bloco E, Térreo - Chapada, CEP: 69050-001, visando a oferecer programa de apoio emocional e 
atividades lúdicas.  

37101 50.000,00 
  

    
200 Apoiar, com repasse financeiro, o Ministério Internacional Libertação Mundial no Brasil (MILMB), CNPJ n. 26.629.807/0001-81, localizado na Rua 7 de 

Setembro, n. 215 - Bairro Gilberto Mestrinho, CEP: 69006-430, objetivando a aquisição de cestas básicas, incluindo material de limpeza e higiene pessoal. 
11703 100.000,00 

  

    
201 

Apoiar, com repasse financeiro, o Ministério Internacional Libertação Mundial no Brasil (MILMB), CNPJ n. 26.629.807/0001-81, localizado na Rua 7 de 
Setembro, n. 215 - Bairro Gilberto Mestrinho, CEP: 69006-430, com objetivo de realização de práticas esportivas, culturais, de lazer, palestras e 
acompanhamento psicossocial de alunos regularmente matriculados em uma escola municipal de Manaus.  

18101 212.111,76 
  

    
202 

Apoiar, com repasse financeiro, o Ministério Internacional Libertação Mundial no Brasil (MILMB), CNPJ n. 26.629.807/0001-81, localizado na Rua 7 de 
Setembro, n. 215 - Bairro Gilberto Mestrinho, CEP: 69006-430, objetivando a promoção, manutenção e a viabilização dos seus projetos sociais.  11703 300.000,00 

  

    
203 

Apoiar, com repasse financeiro, o Ministério Internacional Libertação Mundial no Brasil (MILMB), CNPJ n. 26.629.807/0001-81, localizado na Rua 7 de 
Setembro, n. 215 - Gilberto Mestrinho, CEP: 69006-430, objetivando a realização de práticas esportivas, culturais, de lazer e palestras socioeducativas 
com crianças e adolescentes.  

51301 200.000,00 
  

    
204 

Apoiar, com repasse financeiro, o Ministério Internacional Libertação Mundial no Brasil (MILMB), CNPJ n. 26.629.807/0001-81, localizado na Rua 7 de 
Setembro, n. 215 - Bairro Gilberto Mestrinho, CEP: 69006-430, objetivando a realização de cursos de qualificação profissional para jovens e adultos que 
precisem de uma oportunidade de trabalho, emprego e renda.  

21101 200.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 22 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    205 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Cultural Afro da Amazônia, CNPJ n. 10.780.382/0001-77, localizado na Rua Estrela da Terra, n. 84 - Redenção, 
CEP: 69047-270, para fins de desenvolvimento de ações de políticas afirmativas da cultura afro-brasileira das pessoas atendidas pela instituição.  11703 50.000,00   

    206 
Apoiar, com repasse financeiro, o Centro de Treinamento Incendeia Capoeira, CNPJ n. 50.799.575/0001-94, localizado na Rua Estrela da Terra, n. 84 - 
Redenção, CEP: 69047-270, para fins de desenvolvimento de ações com crianças, adolescentes, jovens mestres e professores, no universo da capoeira. 11703 50.000,00   

    
207 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Oásis - Abrigo de Famílias, CNPJ n. 34.685.315/0001-31, localizado na Rua Bento Maciel, n. 40, Conjunto 

Celetramazon - Adrianópolis, CEP: 69057-300, para fins de aquisição de materiais, equipamentos e suprimentos destinados à instituição.  
11703 50.000,00 

  

    
208 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Abrasel) - Seccional Amazonas, CNPJ n. 03.586.272/0001-03, localizada 
na Avenida Santos Dumont, s/n. - Tarumã, CEP: 69041-000, com objetivo de apoiar as atividades desenvolvidas pela entidade, no campo do 
empreendedorismo.  

21101 100.000,00 
  

    209 Captar  recursos para realização de eventos em Manaus.  62301 350.000,00   
    210 Captar recursos para promoção e divulgação da marca MANAUS.  62301 100.000,00   

    
211 

Apoiar, com repasses financeiros, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador 
Gaspar Guimarães, n. 33 - Térreo, Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-662, para realização de atividades socioculturais e para promoção e apoio de 
eventos festivos e de manisfestação popular, por meio de incentivo e valorização da cultura na cidade de Manaus.  

62301 350.000,00 
  

    
212 

Disponibilizar recursos financeiros para a Instituição ONG Acolhimento, CNPJ n. 29.884.853/0001-15, localizada na Rua da Prosperidade n. 261, Quadra 
B, Conjunto Álvaro Neves, Bairro Alvorada, para viabilizar o Projeto Vida por Vidas, a fim de promover um espaço de aprendizagem para crianças e 
adolescentes em avaliação e com laudo de dificuldades de aprendizagem e inclusão, em situação de vulnerabilidade social e econômica.  

21101 63.000,00 
  

    213 Promover e implementar campanhas e ações de prevenção da drogadição de usuários e suas famílias, promovidas pelo Proerd.  37705 50.000,00   

    
214 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades filantrópicas do Instituto Rio Negro (OSC), CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme 
Ferreira, n. 6.221 - Bairro São José, CEP: 69085-015, com objetivo de atender as necessidades básicas de pessoas em situação de vulnerabilidade social, 
por meio da distribuição de filtros, garantindo água potável para o consumo humano.  

28101 1.000.000,00 
  

    215 
Destinar repasse financeiro ao Instituto Musical Vila da Barra, CNPJ n. 27.037.204/0001-53, localizado na Rua Brasília, n. 207 - São Jorge, CEP: 69033-
020, com objetivo de oferecer instrução de música e cestas básicas às famílias carentes, como forma de apoio socioassistencial.  11703 300.000,00   

    
216 

Destinar repasse financeiro à Associação dos Pais de Crianças Cardiopatas do Estado do Amazonas, CNPJ n. 08.830.912/0001-00, localizada na Avenida 
Djalma Batista, n. 233  - São Geraldo, CEP: 69050-010, com objetivo de oferecer exames de imagem às famílias carentes e apoiar os serviços 
socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  

11703 300.000,00 
  

    217 Apoiar, com repasse finaceiro, o Instituto América do Sul (IAS), CNPJ n. 17.018.470/0001-85, localizado na Rua San Miguel de Tucumã - América do Sul 
- Colônia Terra Nova, CEP: 69015-070, com objetivo de apoiar os eventos festivos e de manifestação popular realizados na cidade de Manaus.  62301 500.000,00   

    218 Apoiar, com repasse financeiro, a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Manaus, CNPJ 04.365.326/0001-73, localizada na Rua Gabriel Gonçalves, n. 
351 - Aleixo, CEP: 69060-010, com objetivo da recomposição do pavimento do sistema viário.  27101 863.000,00   

    219 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura, CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque 10, CEP: 69058-808, com objetivo de apoiar os eventos festivos e de manifestação popular realizados na cidade de Manaus.  62301 700.000,00   

    220 
Apoiar, com repasse financeiro, o Lar de Vitórias, CNPJ n. 21.929.495/0001-08, localizado na Rua Beatriz Portinari, n. 252 - Japiim, CEP: 69078-520, com 
objetivo de contribuir na manutenção e despesas da Associação de Apoio Lar de Vitórias/Casa Azul da Amazônia.                         11703 100.000,00   

    
221 

Apoiar, com repasse financeiro, o Grupo de Apoio à Criança com Cancêr do Amazonas, CNPJ n. 04. 285.392/0001-33, localizado na Avenida Domingos 
Jorge Velho, n. 14 - Dom Pedro, CEP: 69042-470, com objetivo de dar suporte à continuidade dos serviços prestados por esta organização para as 
crianças, adolescentes e familiares que se encontram em tratamento oncológico.  

11703 100.000,00 
  

    
222 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Educacional e Beneficente Pão da Vida, CNPJ n. 01.553.780/0001-60, localizada na Rua 35, n. 2, Conjunto 
Castelo Branco - Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-530, com objetivo de prestar acolhimento para famílias, proporcionando atendimento psicossocial, 
cuidados básicos com alimentação, higiene e proteção.  

11703 50.000,00 
  

    
223 

Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida 
Sete de Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de ajudar financeiramente no fornecimento de palco, som, iluminação e banheiros 
químicos, para realização de eventos relacionados à cultura e ao turismo na cidade de Manaus.  

62301 780.000,00 
  

    224 Apoiar, com repasse financeiro, a Fundação de Apoio ao Idoso Dr. Thomas, CNPJ n. 15.798.622/0001-84, localizada na Rua Dr. Thomas, n. 798 - Nossa 
Senhora das Graças, CEP: 69053-035, com objetivo de adquirir cadeiras de rodas.   52301 33.000,00   

    
225 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121 - Centro, com objetivo de contribuir com os serviços socioassistenciais relacionados à saúde desenvolvidos pela instituição e 
aquisição de material de consumo.                    

11703 1.000.000,00 
  

    
226 

Apoiar, com repasses financeiros, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador 
Gaspar Guimarães, n. 33 - Térreo - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-662, com objetivo de promover apoio aos eventos festivos e de manifestação 
popular, por meio de incentivo e valorização da cultura na cidade de Manaus.  

62301 600.000,00 
  

    
227 

Apoiar, com repasses financeiros, o Instituto Cultural Sidney Cerdeira, CNPJ n. 16.585.454/0001-01, localizado na Rua Sete Quedas, n. 57 - Coroado, 
CEP: 69080-500, com objetivo de incentivar a inclusão social, capacitação e geração de renda por meio de cursos de capacitação e qualificação 
profissional.   

11703 63.000,00 
  

    228 
Pavimentar o sistema viário. Planejar o crescimento urbano e conter a desordem da ocupação dos bairros. Alargar, integrar e recompor o sistema viário, 
recapeamento, terraplanagem entre outras ações de infraestrutura na cidade de Manaus.  27101 1.400.000,00   

    
229 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Ana Ramos (IAR), CNPJ n. 09.290.351/0001-59, localizado na Avenida Margarita, n. 22 - Cidade de Deus, CEP: 

69099-285, com objetivo de garantir alimentação para pessoas em risco social.  
37101 30.000,00 

  

    
230 Apoiar, com recursos financeiros, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida 

Sete de Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de realizar eventos de manifestação cultural na cidade de Manaus.  
62301 300.000,00 

  

    
231 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades de comunicação social da Fundação Rio Mar, CNPJ n. 02.059.717/0001-34, localizada na Rua José 
Clemente, n. 500 - Centro, CEP: 69010-070, com suas atividades de radiodifusão e retransmissão de TV, na promoção do Programa de Utilidade Pública 
com extensão sociocultural, propugnar pela formação cívica, cultural, educacional, moral, artística, literária e social.  

62301 20.000,00 
  

    232 
Apoiar, com repasse financeiro, a Liga Independente dos Grupos Folclóricos de Manaus (LIGFM), CNPJ n. 94. 665. 074/0001-37, localizada na Rua José 
Clemente, n. 500, Sala 307 - Centro, CEP: 69010-070, com objetivo de executar espetáculos e eventos artísticos do corpo de dança da LIGFM.      62301 1.543.000,00   

    233 
Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.548.156/0001-16, localizado na 
Rua Tamarindo, n. 416 - Jorge Teixeira, CEP: 69088-026, com seus projetos no âmbito da assistência social e cultural.  62301 100.000,00   

    
234 Apoiar, com recursos financeiros, as atividades culturais do Conselho Comunitário do Bairro Zumbi dos Palmares, CNPJ n. 63.694.798/0001-39, localizado 

na Rua São Pedro, n. 40-A, Zumbi dos Palmares II, CEP:69084-471.               
62301 100.000,00 

  

    
238 Promover os eventos festivos e comemorativos tradicionais nos bairros, que se caracterizam como manifestação local das instituições de caráter social, 

destinadas à cultura, ao turismo e a eventos que possam ser objetos de emenda parlamentar. 
62301 200.000,00 

  

    
239 Apoiar ,com repasse financeiro, a Associação Amigos do Peito (Amap), CNPJ n. 17.772.873/0001-27, localizada na Rua Francisco Orellana, n. 88 - Dom 

Pedro I, CEP: 69040-010, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  
37101 200.000,00 

  

    
240 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Renovo (RENOVO), CNPJ n. 46.812.364/0001-77, localizado na Rua Negreiros Ferreira, n. 37-A - São Francisco, 
CEP: 69079-230, com objetivo de apoiar e contribuir para o desenvolvimento da prática desportiva e o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes, 
jovens e pessoas da terceira idade.  

51301 900.000,00 
  

    
241 Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Comunitária do Alvorada I (ACA I), CNPJ n. 34.513.887/0001-33, localizada na Rua 8, n. 11 - Alvorada I, 

CEP:  69020-282, com objetivo de promover evento festivo de manifestação popular realizado no bairro Alvorada I.  
62301 63.000,00 

  

    
242 Apoiar, com repasse financeiro, o Desafio Jovem de Manaus, CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizado na Rua Fragata, n. 100, Conjunto Jardim Petrópolis 

- Bairro Petrópolis, CEP: 69067-110, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  
11703 50.000,00 

  

    
243 Apoiar, com recurso financeiro, o Clube de Mães da Japiinlândia, CNPJ n. 05.556.410/0001-37, localizado na Rua Maria Mansour, n. 533 - Japiim, CEP: 

69078-551, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  
37702 250.000,00 

  

    
244 Apoiar, com repasse financeiro, o Centro de Integração Social Gerando Vidas, CNPJ n. 03.820.128/0001-90, localizado na Rua Teutônio Vilela, n. 305 - 

Compensa, CEP: 69035-550, com objetivo de apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pela instituição.  37101 200.000,00 
  

    
245 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto para uma Amazônia Melhor Evoluída (AME), CNPJ n. 11.372.010/0001-74, localizado na Avenida Gabriel Correa 
Pedrosa, n. 180 - Bairro Parque 10 de Novembro, CEP: 69055-011, com objetivo de apoiar as atividades socioambientais desenvolvidas pelo instituto às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social na cidade de Manaus.  

37101 200.000,00 
  

    
246 

Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Semeando Integração à Cidadania (ASIC), CNPJ n. 15.671.854/0001-77, localizada na Travessa Erisbe, n. 
3, Comunidade União da Vitória - Tarumã-Açu, com objetivo de atender projeto voltado à assistência social, combate à pobreza e a pessoas em situação 
de vulnerabilidade social. 

11703 900.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 23 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    
247 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Rio Negro, CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme Ferreira, n. 6.221 - Bairro São José III, 
CEP: 69085-015, com objetivo de promover a formação e qualificação profissional de pessoas em situação de vulnerabilidade social e renda, por meio de 
cursos profissionalizantes.  

11703 500.000,00 
  

    
248 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Alfa e Ômega - AM, CNPJ n. 22.177.808/0001-81, localizado na Rua Tristão de Ataíde, n. 21 - Cidade de Deus, 

CEP: 69099-121, com objetivo de oferecer exames laboratoriais e exames de imagem às famílias carentes.  
11703 213.000,00 

  

    
249 

Apoiar ,com repasse financeiro, as atividades filantrópicas do Instituto Rio Negro, CNPJ n. 06.214.218/0001-25, localizado na Avenida Cosme Ferreira, n. 
6.221 - São José III, CEP: 69085-015, com objetivo de atender as necessidades básicas de pessoas em situação de vulnerabilidade social, por meio da 
distribuição de filtros, garantindo água potável para o consumo humano.  

28101 200.000,00 
  

    250 Apoiar eventos festivos e de manifestação artística/popular, realizados na cidade de Manaus.  62301 70.000,00   

    
251 

Apoiar, com repasse financeiro, a Arquidiocese de Manaus, CNPJ n. 04.026.811/0001-12, localizada na Avenida Joaquim Nabuco, n. 1.035 - Centro, CEP: 
69020-030, com objetivo de fomentar a educação ambiental, mobilização comunitária, inclusão social e a promoção da saúde, visando a uma mudança 
de hábitos para uma cultura ambiental saudável.  

28101 50.000,00 
  

    
252 Apoiar as diversas atividades e ações nas áreas da educação e assistência social da Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia - Pró-Menor Dom 

Bosco, CNPJ n. 04.373.163/0081-55, localizada na Avenida Cosme Ferreira, n. 5.122 - Zumbi dos Palmares, CEP: 69083-000. 
37101 40.000,00 

  

    
253 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Desafio Jovem de Manaus, CNPJ n. 04.275.046/0001-74, localizado na Rua Fragata, n. 100, Conjunto Jardim 
Petrópolis - Petrópolis, CEP: 69067-110, com objetivo de garantir a oferta de serviço de abordagem social, por meio de ações socioeducativas, visando à 
garantia de direito e inclusão social.  

37101 40.000,00 
  

    254 
Apoiar, com repasse financeiro, as atividades culturais da Fundação Rio Mar, CNPJ n. 02.059.717/0001-34, localizada na Rua José Clemente, n. 500 - 
Centro, com objetivo de promover formação cultural nas modalidades de canto, dança e fotografia.                                                                62301 30.000,00   

    255 
Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Filho Amado, CNPJ n. 05.234.793/0001-27, localizada na Rua Berílio, n. 271 - Tancredo Neves, CEP: 69087-
649, com objetivo de contribuir com o trabalho desenvolvido pela instituição, em qualificação profissional.                       21101 20.000,00   

    
256 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades sociais do Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, 
localizado na Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121 - Centro, para aquisição de material de consumo e serviços socioassistenciais voltados à saúde a serem 
executados no ano de 2024.           

11703 800.000,00 
  

    257 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Norte Brasil Social e Cultura (Inbrasc), CNPJ n. 40.560.729/0001-37, localizado na Rua Desembargador Gaspar 
Guimarães, n. 33 - Parque 10 de Novembro, CEP: 69050-662, com objetivo de realizar atividades de atendimento socioassistencial.  37101 600.000,00   

    258 
Apoiar, com recursos financeiros, o Instituto do Autismo no Amazonas, CNPJ n. 15.029.696/0001-56, localizado na Rua dos Passes, n. 106 - Parque 10 
de Novembro, CEP: 69055-161, com objetivo de atender as crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista (TEA).  37101 100.000,00   

    
259 

Apoiar, com recursos financeiros, o Grupo de Apoio à Criança com Câncer do Amazonas (GACC), CNPJ n. 04.285.392/0001-33, localizado na Avenida 
Domingos Jorge Velho, n. 14 - Dom Pedro, CEP: 69042-470, com objetivo de oferecer serviço de acolhimento institucional e atendimento socioassistencial, 
psicológico e nutricional para crianças e adolescentes oncológicos e seus familiares.  

37101 100.000,00 
  

    
260 Apoiar, com recursos financeiros, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos (Manauscult), CNPJ n. 18.787.511/0001-60, localizada na Avenida 

Sete de Setembro, n. 377 - Centro, CEP: 69005-140, com objetivo de apoiar a realização de eventos de manifestação cultural na cidade de Manaus.  
62301 463.000,00 

  

    
261 

Apoiar, com recursos financeiros, o Instituto Mais Saber, CNPJ n. 07.420.873/0001-00, localizado na Travessa Leningrado, Quadra 237, n. 90, Sala 5, 1.º 
Andar, Conjunto Nova Cidade - Bairro Cidade Nova, CEP: 69097-234, para a realização de cursos profissionalizantes no intuito de oportunizar a geração 
de emprego e renda, bem como contribuir para inserção dos beneficiados no mercado de trabalho.           

21101 1.213.000,00 
  

    262 
Apoiar, com recursos financeiros, o Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.548.156/0001-16, localizado na 
Rua Tamarindo, n. 416 - Jorge Teixeira, CEP: 69088-026, para realização de festividades culturais e manifestação popular na cidade de Manaus.  62301 850.000,00   

    
263 

Destinar repasse financeiro ao Instituto Carlos Cantuário (ICC), CNPJ n. 41.365.900/0001-10, localizado na Rua Piratini, n. 18 - Zumbi dos Palmares, CEP: 
69084-050, com objetivo de apoiar as mais diversas atividades e ações nas áreas de assistência social, defesa dos direitos sociais e socioculturais 
desenvolvidas pela instituição.  

37101 188.000,00 
  

    264 Apoiar os eventos festivos e de manifestação popular realizados na cidade. 62301 1.200.000,00   

    265 Apoiar, com repasse financeiro, o Creathus Instituto de Tecnologia da Amazônia, CNPJ n. 32.964.455/0001-13, localizado na Avenida Djalma Batista, n. 
378 - Chapada, a fim de apoiar atividades desenvolvidas pela instituição.  11703 63.000,00   

    266 
Apoiar, com repasse financeiro, a Associação Semeando Integração à Cidadania (ASIC), CNPJ n. 15.671.854/0001-77, localizada na Travessa Erisbe, n. 
3, União da Vitória - Bairro Tarumã-Açu, a fim de atender as atividades desenvolvidas pela instituição.        11703 800.000,00   

    267 
Apoiar, com recurso financeiro, o Clube de Mães Nossa Senhora Aparecida, CNPJ n. 05.516.976/0001-35, localizado na Rua Alexandre Amorim, s/n. - 
Aparecida, CEP: 69010-300, a fim de apoiar as atividades desportivas da instituição. 51301 250.000,00   

    268 
Apoiar, com recurso financeiro, o 4 AM Grupo Escoteiro Padre Libermann, CNPJ n. 48.329.945/0001-88, localizado na Avenida Presidente Dutra, n. 250 - 
São Raimundo, CEP: 69027-110, a fim de contribuir para formar cidadãos e estimular o protagonismo juvenil e a garantia de direitos.   37101 50.000,00   

    
269 Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 

Getúlio Vargas, n. 1.121, Sala 3 - Centro, CEP: 69020-011, para apoiar as atividades desenvolvidas pela instituição.                
11703 650.000,00 

  

    
270 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado na Avenida 
Getúlio Vargas, n. 1.121, Sala 3 - Centro, CEP: 69020-011, para aquisição de materiais de consumo necessários à manutenção dos serviços 
socioassistenciais relacionados à saúde.  

11703 563.000,00 
  

    
271 

Apoiar, com recurso financeiro, o Projeto Suçuarana, da Associação Amigos do Proerd Amazonas (AAPAM), CNPJ n. 10. 450.649/0001-68, localizada na 
Rua Desembargador Felismino Soares, n. 145, Sala A - Colônia Oliveira Machado, CEP: 69070-020, visando à promoção e implementação de campanhas 
e ações de prevenção contra as drogas no âmbito familiar.  

37705 50.000,00 
  

    

272 

Apoiar, com recurso financeiro, a Associação Amigos do Proerd Amazonas (AAPAM), CNPJ n. 10. 450.649/0001-68, localizada na Rua Desembargador 
Felismino Soares, n. 145, Sala A - Colônia Oliveira Machado, CEP: 69070-020, com objetivo de incentivar e assistir as ações de caráter paradidático e 
social realizadas pela Associação no âmbito do processo socioeducativo em prol da prevenção ao uso e abuso de drogas na cidade de Manaus, voltadas 
para as escolas, famílias e as comunidades.  

37705 50.000,00 

  

    273 
Apoiar, com recurso  financeiro, o Instituto Alfa e Ômega, CNPJ n. 22.177.808/0001-81, localizado na Rua Tristão, n. 21 , Conjunto Villa Nova -  Cidade 
Nova, CEP: 69053-100, com objetivo de oferecer cadeira de rodas às famílias carentes e apoiar os serviços socioassistenciais desenvolvidos pelo instituito. 11703 400.000,00   

    
274 

Apoiar, com recurso financeiro, o Instituito Atos de Amor, CNPJ n. 45.458.853/0001-00, localizado na Avenida 7 de Maio, n. 203-A - Santa Etelvina, CEP: 
69053-140, com objetivo de apoiar as atividades desenvolvidas pelo instituito, para ofertar cursos de qualificação profissional às pessoas de baixa renda 
da comunidade e em situação de vulnerabilidade social.  

21101 50.000,00 
  

    

275 

Apoiar, com recursos financeiros, as atividades da Associação do Grupo União dos Idosos de Petrópolis (AGUIP), CNPJ n. 06.048.108/0001-30, localizada 
na Rua Aderson de Menezes, n. 104, Conjunto Jardim Petrópolis - Petrópolis, CEP: 69067-010, que desenvolve ações socioeducativas, culturais e 
assistenciais, de forma organizada e integrada, por meio de programas diversificados que promovem a melhoria das condições de vida e a valorização 
social da pessoa idosa. 

51301 160.000,00 

  

    
276 

Apoiar, com recurso financeiro, as atividades de comunicação social da Fundação Rio Mar, CNPJ n. 02.059.717/0001-34, localizada na Rua José 
Clemente, n. 500 - Centro, com suas atividades de radiodifusão e retransmissão de TV, na promoção do Programa de Utilidade Pública com extensão 
sociocultural, propugnar pela formação cívica, cultural, educacional, moral, artística, literária e social. 

62301 53.000,00 
  

    
277 

Apoiar, com repasse financeiro, as atividades do Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.548.156/0001-16, 
localizado na Rua Tamarindo, n. 416 - Jorge Teixeira, CEP: 69088-026, com objetivo de identificar os usuários do serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos por meio dos eixos da cultura, esporte, lazer e assistência social.  

62301 700.000,00 
  

    
278 

Apoiar, com recursos financeiros, o Instituto Mão Amiga Resgatando Vidas (IMARV), CNPJ n. 22.699.713/0001-28, localizado no Beco da Barra de Maricá, 
n. 1 - Jorge Teixeira, CEP: 69088-073, contribuindo com sua atuação para promoção do ensino, da pesquisa e do desenvolvimento socioeconômico 
nacional e a sustentabilidade da região amazônica. 

11703 150.000,00 
  

    
279 

Apoiar, com recurso financeiro, as atividades do Instituto Amazonense de Assistência Social e Saúde (Doctor D), CNPJ n. 08.697.873/0001-07, localizado 
na Avenida Getúlio Vargas, n. 1.121,  Centro, com objetivo de contribuir com ações de promoção da saúde, bem como a melhoria da qualidade de vida da 
população em geral.  

11703 1.000.000,00 
  

    280 Apoiar, com recursos financeiros, a realização de eventos, com construção de palco, colocação de som e iluminação.          62301 100.000,00   
    281 Apoiar, com recurso financeiro, as atividades desenvolvidas pela Fundação Manaus Esporte.                          51301 100.000,00   

    282 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Joana Galante, CNPJ n. 40.784.051/0001-76, localizado na Avenida Tefé, n. 850, visando a apoiar as atividades 
socioassistenciais.  37101 81.500,00   

    
283 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Cultural de Desporto e Lazer do Estado do Amazonas (ICDLAM), CNPJ n. 14.458.156/0001-16, localizado na 

Rua 5 (Rua Tamarindo), n. 416 - Jorge Teixeira, com objetivo de promover a realização de eventos culturais de importância comunitária.  62301 350.000,00 
  

    
284 

Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Educacional Prevenir, CNPJ n. 12.949.754/0001-71, localizado na Rua Carlos Lecor, n. 982, Sala 12, 2.º Andar, 
Conjunto Castelo Branco - Parque 10 de Novembro, para o atendimento educacional nos vários níveis de ensino e capacitação profissional de jovens e 
adultos.  

21101 900.000,00 
  

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 24 
 

    

  
  

    

 

  
    CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
  ORÇAMENTO 2024   
  ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024   
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-A - EMENDAS  INDIVIDUAIS   
          
             

    
N. DA EMENDA OBJETO UO 

N. 
VALOR 

  
             
          

    285 
Apoiar, com repasse financeiro, a Associação de Idosos Paz e Bem (ASSIPAB), CNPJ n. 08.052.564/0001-80, localizada na Rua Walter Pinto, n. 294, 
Parque São Pedro - Tarumã, visando ao apoio às atividades socioassistenciais.  52301 81.500,00   

    286 
Apoiar, com repasse financeiro,  as atividades culturais e recreativas realizadas pelo Instituto Numiá de Desenvolvimento Cultural da Amazônia, CNPJ n. 
06.262.394/0001-32, localizado na Travessa Maracanaú, n. 61 - São José Operário. 62301 100.000,00   

    
287 Apoiar, com repasse financeiro, o Instituto Benfazer (IBEN), CNPJ n. 14.656.796/0001-40, localizado na Rua das Cacimbas, n. 10 - São Raimundo, para 

o atendimento à realização de projeto cultural e de promoção das artes (Feira Criativa). 
62301 450.000,00 

  
    TOTAL GERAL 84.580.335,28   
             

 
 
      

  
      

     CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS     
     ORÇAMENTO 2024     
     ANEXO VI DO ART. 4.º DA LOA 2024     
  DESTAQUES A SEREM OBSERVADOS DURANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2024   
  QUADRO VI-B - EMENDAS DE BANCADAS   
         

   

R$ 1,00               
                

    
BANCADA N. DA EMENDA 

UO 
DESTIN

O 
OBJETO VALOR 

  
                

    
PSB 01-A 62301 Desenvolver aplicativos de plataforma digitais. Implantar painéis digitais e outros meios de mídia. 1.719.000,00 

  

    
PRTB 03-A 41101 Incentivar as cadeias produtivas por meio da mecanização agrícola. 1.719.000,00 

  

    
PP 04-A 21701 Executar serviço de engenharia para manutenções prediais preventivas e corretivas dos serviços integrados às instalações prediais. 1.719.000,00 

  

    
PP 05-A 27101 Viabilizar a recomposição do pavimento do sistema viário da cidade de Manaus. 1.719.000,00 

  

    
PC do B 06-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura, cozinhas comunitárias destinadas à oferta dos serviços das 

políticas públicas executadas pela Semasc.  
1.719.000,00 

  

    
CIDADANIA 07-A 21101 Gerir e manter espaços para implementação dos centros de comércio popular no município de Manaus.  1.719.000,00 

  

    
PL 08-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura destinados à oferta dos serviços das políticas públicas 

executadas pela Semasc.  
1.719.000,00 

  

    
PL 09-A 41101 Incentivar as cadeias produtivas por meio de mecanização agrícola. 1.719.000,00 

  

    
DC 10-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura destinados à oferta dos serviços das políticas públicas 

executadas pela Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania. 
1.719.000,00 

  

    
PSDB 11-A 21101 Gerir e manter espaços para implementação dos centros de comércio popular no município de Manaus.  1.719.000,00 

  

    
DC 12-A 27101 Pavimentar o sistema viário da infraestrutura do município.  1.719.000,00 

  

    
DC 13-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura destinados à oferta dos serviços de políticas públicas 

executadas pela Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania.  
1.719.000,00 

  

    
PSDB 14-A 27101 Recompor vias existentes e pavimentar vias não pavimentadas, com estruturas de múltiplas camadas impermeáveis e resistentes 

aos esforços de contato pneu-pavimento em movimento, que variam conforme a carga e a velocidade dos veículos.  
1.719.000,00 

  

    
PMN 15-A 41101 Incentivar as cadeias produtivas por meio de mecanização agrícola. 5.157.000,00 

  

    
União Brasil 16-A 21101 Gerir e manter espaços para implementação dos centros de comércio popular no município de Manaus.  5.157.000,00 

  

    
PATRIOTA 17-A 37101 Estruturar os equipamentos públicos onde são realizados os atendimentos qualificados às famílias e aos indivíduos em 

vulnerabilidade e risco social.  
1.719.000,00 

  

    
REPUBLICANO

S 
18-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura destinados à oferta de serviços das políticas públicas 

executadas pela Semasc.  
5.157.000,00 

  

    
PODEMOS 19-A 37101 Construir, implantar e ampliar instalações e espaços de infraestrutura destinados à oferta de serviços das políticas públicas 

executadas pela Semasc.  
1.719.000,00 

  

    
PT 20-A 27101 Viabilizar a recomposição do pavimento do sistema viário da cidade de Manaus. 1.719.000,00 

  

    
PATRIOTA 21-A 41101 Incentivar as cadeias produtivas por meio da mecanização agrícola. 1.719.000,00 

  

    
Solidariedade 22-A 62301 Desenvolver aplicativos de plataformas digitais. Implantar painéis digitais e outros de mídia. 1.719.000,00 

  

    
PODEMOS 23-A 27101 Conservar e manter a acessibilidade em áreas públicas destinadas ao uso de pedestres, visando à máxima segurança e qualidade 

à população.  1.719.000,00 
  

    
AVANTE 24-A 27101 Recompor o pavimento do sistema viário.  8.595.000,00 

  

    
PODEMOS 25-A 21101 Gerir e manter espaços para implementação dos centros de comércio popular no município de Manaus. 1.719.000,00 

  

    
AVANTE 26-A 58201 

Apoiar, com recursos financeiros, a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (IMMU), CNPJ n. 33.681.104/0001-68, localizada na 
Av. Urucará, n. 1.180 - Cachoeirinha, CEP: 69065-180, para melhorar o fluxo de veículos e pedestres nas vias públicas da cidade 
de Manaus.  

1.719.000,00 
  

    
PV 27-A 27101 Pavimentar as vias da cidade de Manaus.  1.719.000,00 

  

    
PODEMOS 28-A 21101 Gerir e manter espaços para implementação dos centros de comércio popular no município de Manaus. 1.719.000,00 

  

    
PODEMOS 29-A 62301 Apoiar, com recurso financeiro, a Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, localizada nesta cidade.  1.719.000,00 

  

    
AGIR 36 30-A 27101 Pavimentar e recompor o sistema viário.  1.719.000,00 

  

    
PATRIOTA 31-A 27101 Pavimentar o sistema viário na cidade de Manaus.  1.719.000,00 

  

    
MDB 32-A 27101 Apoiar a recomposição da pavimentação do sistema viário de infraestrutura do município.  1.719.000,00 

  
                
    TOTAL GERAL 70.479.000,00   
                

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 25 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 26 
 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 27 
 

         
  DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
    ESTIMATIVA PARA O EXERCÍCIO DE 2024   
    RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")   
              R$ 1,00   
                  
  

DESPESAS DE PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

SET/2022 a AGO/2023 
LOA 2024 

  

    

  

 
Liquidada  

 
(a) 

Inscritas em Restos a 
Pagar  

Não Processados 
(b)   

                  
  PODER EXECUTIVO           
             

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 
 3.458.155.542 44.729 3.768.274.000   

  Pessoal Ativo   
2.973.184.160 44.729 3.189.950.000   

  Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.518.641.145 44.729 2.565.775.000   

  Obrigações Patronais  
454.543.015  624.175.000   

  Benefícios Previdenciários  
- - -   

  Pessoal Inativo e Pensionistas  
484.971.382 - 578.324.000   

  Aposentadorias, Reserva e Reformas 403.432.526 - 474.103.000   

  Pensões 81.538.856 - 104.221.000   

  Outros Benefícios Previdenciários - - -   

  
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação 

de forma indireta (§ 1.º do art. 18 da LRF) - - -   
          

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1.º do art. 19 da LRF) (II) 532.126.139 44.709 635.260.000   

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 22.632.099 44.709 46.620.000   

  Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 4.368.024  10.962.000   

  Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 31.061.492 - 15.000   

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 474.064.523 - 577.663.000   
          
  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (II - I) 2.926.029.403 20 3.133.014.000   
                  
  PODER LEGISLATIVO           
             

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (IV)  
137.273.481 92.835 144.874.000   

  Pessoal Ativo   137.273.481 92.835 144.874.000   

  Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 115.563.242 - 115.624.000   

  Obrigações Patronais  
21.710.239 92.835 29.250.000   

  Benefícios Previdenciários  
- - -   

  Pessoal Inativo e Pensionistas 
 

- - -   

  Aposentadorias, Reserva e Reformas  
- - -   

  Pensões   
 - -   

  Outros Benefícios Previdenciários  
 - -   

  
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação 

de forma indireta (§ 1.º do art. 18 da LRF) - - -   

          

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1.º do art. 19 da LRF) (V) 4.098.149 - 48.350.000   

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 44.948 - 1.000.000   

  Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 643.132 - -   

  Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 3.410.069 - 4.000.000   

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - 43.350.000   
          

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (VI) = (IV - V) 133.175.332 92.835 96.524.000   
                

  APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR   % Sobre a RCL   VALOR   % Sobre a RCL    
                  

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VII) 7.457.648.973  %  7.845.274.000  %    
                  

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP DO PODER EXECUTIVO (VIII) = (III a + III b) 2.926.029.423 39,24% 3.133.014.000 39,94%   
                  

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP DO PODER LEGISLATIVO (IX) = (VI a + VI b) 133.268.167 1,79% 96.524.000 1,23%   
                  

  
LIMITE PRUDENCIAL     (1) 

EXECUTIVO 3.825.773.923 51,30% 4.024.625.562 51,30%   

  LEGISLATIVO 425.085.991 5,70% 447.180.618 5,70%   

  
LIMITE MÁXIMO            (2) 

EXECUTIVO 4.027.130.445 54,00% 4.236.447.960 54,00%   

  LEGISLATIVO 447.458.938 6,00% 470.716.440 6,00%   
                  
  FONTE: Observado: RGF 2.º Quadrimestre, Publicado no DOM / DOLM; Projetado: Sistema de Planejamento - SPLAM   
  (1) e (2) - Limites definidos, respectivamente, no parágrafo único do art. 22 e no inciso III do art. 20 da Lei Complementar n. 101/2000.   
                  

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 28 
 

          
  PREFEITURA DE MANAUS   
  DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE ENTRE A PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA   
  SEGURIDADE SOCIAL E ANEXO DE METAS FISCAIS DA LEI N. 3.111, DE 26 DE JULHO DE 2023 - LDO 2024   
  Art. 5.º, inciso I, da Lei Complementar n. 101, de 2000       
      R$ 1,00   
          
  RECEITAS PRIMÁRIAS LDO 2024 LOA 2024   
          

  RECEITAS CORRENTES (I)  8.021.935.000 7.902.002.000   

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.256.682.000 2.152.392.000   

           IPTU 417.002.000 402.879.000   

           ISS 1.272.134.000 1.211.617.000   

           ITBI 98.806.000 94.501.000   

           IRRF 391.623.000 368.269.000   

           Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 77.117.000 75.126.000   

      Contribuições 339.495.000 386.489.000   

      Receita Patrimonial  147.553.000 107.381.000   

          Aplicações Financeiras (II) 145.968.000 105.794.000   

          Outras Receitas Patrimoniais 1.585.000 1.587.000   

      Transferências Correntes 5.153.138.000 5.118.152.000   

           Cota-Parte do FPM 968.643.000 930.252.000   

           Cota-Parte do ICMS 1.987.930.000 1.940.244.000   

           Cota-Parte do IPVA 263.228.000 356.594.000   

           Cota-Parte do ITR 198.000 213.000   

           Transferências da LC 87/1996 -    

           Transferências da LC 61/1989 3.158.000 3.472.000   

           Transferências do Fundeb 1.529.772.000 1.458.000.000   

           Outras Transferências Correntes 400.209.000 429.377.000   

      Demais Receitas Correntes 125.067.000 137.588.000   

          Outras Receitas Financeiras (III) - -   

          Receitas Correntes Restantes 125.067.000 137.588.000   

  RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 7.875.967.000 7.796.208.000   

  RECEITAS DE CAPITAL (V) 162.818.000 574.343.000   

      Operações de Crédito (VI) 92.912.000 481.511.000   

      Amortização de Empréstimos (VII) - -   

      Alienação de Bens 420.000 420.000   

           Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) - -   

           Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) - -   

          Outras Alienações de Bens 420.000 420.000   

      Transferências de Capital 69.486.000 92.412.000   

          Convênios 67.486.000 83.755.000   

          Outras Transferências de Capital 2.000.000 8.657.000   

      Outras Receitas de Capital - -   

          Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) - -   

          Outras Receitas de Capital Primárias - -   

  RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 69.906.000 92.832.000   

        
  RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI) 7.945.873.000 7.889.040.000   
          
  DESPESAS PRIMÁRIAS LDO 2024 LOA 2024   
          

  DESPESAS CORRENTES (XIII) 7.273.883.791 7.578.080.000   

      Pessoal e Encargos Sociais 3.476.553.555 3.975.745.000   

      Juros e Encargos da Dívida (XIV) 589.068.552 364.635.000   

      Outras Despesas Correntes 3.208.261.685 3.237.700.000   

  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 6.684.815.240 7.213.445.000   

  DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 772.022.293 1.278.601.000   

      Investimentos 253.679.492 926.506.000   

      Inversões Financeiras 16.953.000 19.850.000   

          Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - -   

          Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) - -   

          Aquisição de Título de Crédito (XIX) - -   

          Demais Inversões Financeiras 16.953.000 19.850.000   

      Amortização da Dívida (XX) 501.389.800 332.245.000   

  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 270.632.492 946.356.000   

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 138.846.916 231.688.000   

        
  DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 8.511.707.131 8.449.767.940   
        
  RESULTADO PRIMÁRIO = (XXIV) = (XII - XXIII) (565.834.000) (560.728.000)   
        
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 29 
 

Prefeitura de Manaus 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2024 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO - CONSOLIDADO 
              R$ 
                          
  01 03 04 05 06 08 09 10 11 12 13 

SUBTOTAL 
ÓRGÃOS Legislativa 

Essencial à 
Justiça 

Administração 
Defesa  

Nacional    
Segurança 

Pública     
Assistência 

Social      
Previdência 

Social      
Saúde        Trabalho       Educação Cultura      

                          
CÂMARA MUN. DE MANAUS 267.394.000           267.394.000 
CASA CIVIL   52.750.000         52.750.000 
GABINETE DO VICE-PREFEITO   3.785.000         3.785.000 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO  50.088.000          50.088.000 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO   163.441.000     131.922.000 140.000 6.010.000  301.513.000 
CASA MILITAR    44.000 6.457.000       6.501.000 
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO   281.443.000         281.443.000 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO          2.346.923.000  2.346.923.000 
SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO   194.656.000         194.656.000 
SEC. MUN. DO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO         37.578.000   37.578.000 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO   8.854.000         8.854.000 
SEC. MUN. DE SAÚDE        1.490.619.000    1.490.619.000 
SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚB. E DEFESA SOCIAL     38.331.000       38.331.000 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA            - 
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTAB. E MUDANÇA DO CLIMA            - 
SEC. MUN. DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA      116.623.000      116.623.000 
SEC. MUN. DE LIMPEZA URBANA            - 
SEC. MUN. DE AGRIC., ABAST., CENTRO E COM. INFORMAL            - 
SEC. MUN. DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS            - 
FUNDAÇÃO MANAUS ESPORTE            - 
FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS      37.053.000      37.053.000 
INST. MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO            - 
INST. MUN. DE MOBILIDADE URBANA            - 
FUND. MUN. DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS           70.277.000 70.277.000 
MANAUS PREVIDÊNCIA       609.424.000     609.424.000 
AGÊNCIA REG. DOS SERV. PÚB. DEL. DO MUN. DE MANAUS   7.014.000         7.014.000 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA            - 

 SUBTOTAL  267.394.000 50.088.000 711.943.000 44.000 44.788.000 153.676.000 609.424.000 1.622.541.000 37.718.000 2.352.933.000 70.277.000 5.920.826.000 

 
Prefeitura de Manaus 

Lei Orçamentária Anual - LOA 2024 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO - CONSOLIDADO 

             R$ 
                          
  14 15 16 17 18 20 23 26 27 28 99 

TOTAL 
ÓRGÃOS 

Direitos da 
Cidadania   

Urbanismo    Habitação   Saneamento  
Gestão 

Ambiental  
Agricultura 

Comércio e 
Serviços     

Transporte    
Desporto e 

Lazer          
Encargos 
Especiais     

Reserva de 
Contingência  

                          
CÂMARA MUN. DE MANAUS            267.394.000 
CASA CIVIL 15.930.000           68.680.000 
GABINETE DO VICE-PREFEITO            3.785.000 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO  250.000        85.927.000  136.265.000 
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO          10.243.000  311.756.000 
CASA MILITAR            6.501.000 
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  50.000        785.605.000  1.067.098.000 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO            2.346.923.000 
SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO            194.656.000 
SEC. MUN. DO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO       11.000.000     48.578.000 
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO            8.854.000 
SEC. MUN. DE SAÚDE            1.490.619.000 
SEC. MUN. DE SEGURANÇA PÚB. E DEFESA SOCIAL            38.331.000 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA  593.555.000  54.446.000        648.001.000 
SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTAB. E MUDANÇA DO CLIMA     28.798.000       28.798.000 
SEC. MUN. DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 326.000           116.949.000 
SEC. MUN. DE LIMPEZA URBANA  437.213.000          437.213.000 
SEC. MUN. DE AGRIC., ABAST., CENTRO E COM. INFORMAL      7.362.000 25.234.000     32.596.000 
SEC. MUN. DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁRIOS   9.634.000         9.634.000 
FUNDAÇÃO MANAUS ESPORTE         16.237.000   16.237.000 
FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO DOUTOR THOMAS          20.000  37.073.000 
INST. MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO  470.282.000        441.000  470.723.000 
INST. MUN. DE MOBILIDADE URBANA  180.072.000      183.229.000  16.232.000  379.533.000 
FUND. MUN. DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS       1.157.000   108.000  71.542.000 
MANAUS PREVIDÊNCIA          2.500.000 100.000 612.024.000 
AGÊNCIA REG. DOS SERV. PÚB. DEL. DO MUN. DE MANAUS          4.000  7.018.000 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA           231.588.000 231.588.000 

 TOTAL GERAL  16.256.000 1.681.422.000 9.634.000 54.446.000 28.798.000 7.362.000 37.391.000 183.229.000 16.237.000 901.080.000 231.688.000 9.088.369.000 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 30 
 

 
 
 

RECEITA 
 
 
LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
 
Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964 
Lei Federal n. 5.172, de 25 de outubro de 1966 – Código Tributário Nacional 
Lei Orgânica do Município de Manaus, de 5 de abril de 1990 
Decreto Municipal n. 681, de 11 de julho de 1991 
Decreto Municipal n. 1.160, de 27 de julho de 1992 
Lei Municipal n. 1.697, de 20 de dezembro de 1983 - Código Tributário do 
Município 
Lei Municipal n. 254, de 11 de julho de 1994 – Altera dispositivos da Lei n. 
1.697, de 20 de dezembro de 1983 
Lei Municipal n. 323, de 27 de dezembro de 1995 
Decreto Municipal n. 3.180, de 10 de janeiro de 1996 
Decreto Municipal n. 3.418, de 24 de julho de 1996 
Lei Municipal n. 427, de 8 de janeiro de 1998 
Decreto Municipal n. 4.824, de 10 de janeiro de 2000 
Lei Municipal n. 578, de 15 de dezembro de 2000 
Decreto Municipal n. 7.878, de 29 de abril de 2005 
Lei Municipal n. 837, de 22 de março de 2005 
Lei Municipal n. 854, de 14 de julho de 2005 
Lei Municipal n. 864, de 19 de julho de 2005 
Decreto Municipal n. 8.223, de 19 de dezembro de 2005 
Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006 
Portaria Semef n. 24, de 3 de março de 2007 
Lei Complementar n. 001, de 20 de janeiro de 2010 
Lei n. 2.352, de 9 de outubro de 2018 
Lei n. 2.359, de 31 de outubro de 2018 – PPI Manaus 
Decreto n. 4.318, de 11 de março de 2019 
Decreto n. 4.399, de 3 de maio de 2019 
 
RECEITA TRIBUTÁRIA 
 
IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA – 
IPTU 
 
Lei Municipal n. 1.131, de 3 de julho de 2007 
Lei Municipal n. 1.441, de 9 de abril de 2010 
Lei Municipal n. 1.628, de 30 de dezembro de 2011 
Decreto n. 2.210, de 25 de março de 2013 
Decreto n. 2.685, de 27 de dezembro de 2013 
Decreto n. 2.703, de 9 de janeiro de 2014 
Decreto n. 2.709, de 21 de janeiro de 2014 
Lei Municipal n. 1.932, de 19 de novembro de 2014 
Lei Municipal n. 1.934, de 19 de novembro de 2014 
Decreto n. 3.000, de 12 de janeiro de 2015 
Lei Municipal n. 2.084, de 30 de dezembro de 2015 
Decreto n. 3.154, de 6 de agosto de 2015 
Decreto n. 3.155, de 6 de agosto de 2015 
Decreto n. 3.748, de 11 de julho de 2017 

Decreto n. 3.749, de 11 de julho de 2017 
Lei Municipal n. 2.557, de 19 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.558, de 19 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.559, de 19 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.564, de 26 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.565, de 26 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.570, de 26 de dezembro de 2019 
Decreto n. 5.478, de 11 de janeiro de 2023 
 
IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS – ITBI 
 
Lei Municipal n. 459, de 30 de dezembro de 1998 
Decreto Municipal n. 4.818, de 3 de janeiro de 2000 
Decreto n. 2.386, de 26 de junho de 2013 
Lei n. 2.571, de 26 de dezembro de 2019 
 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISS 
 
Lei n. 1.090, de 29 de dezembro de 2006 
Decreto n. 2.352, de 15 de maio de 2013 
Lei Municipal n. 1.732, de 27 de maio de 2013 
Lei Municipal n. 1.734, de 6 de junho de 2013 
Lei Municipal n. 1.735, de 6 de junho de 2013 
Decreto n. 2.392, de 27 de junho de 2013 
Lei Municipal n. 1.746, de 5 de julho de 2013 
Decreto n. 2.402, de 9 de julho de 2013 
Decreto n. 2.403, de 9 de julho de 2013 
Decreto n. 2.415, de 10 de julho de 2013 
Lei Municipal n. 1.792, de 12 de novembro de 2013 
Decreto n. 2.643, de 12 de novembro de 2013 
Lei Municipal n. 1.798 de 21 de novembro de 2013 
Decreto n. 2.679, de 23 de dezembro de 2013 
Decreto n. 2.704, de 9 de janeiro de 2014 
Decreto n. 2.720, de 17 de fevereiro de 2014 
Decreto n. 3.725, de 27 de junho de 2017 
Lei Municipal n. 2.565, de 26 de dezembro de 2019 
Lei Municipal n. 2.566, de 26 de dezembro de 2019 
Lei n. 2.568, de 26 de dezembro de 2019 
Lei n. 2.833, de 20 de dezembro de 2021 
Lei n. 2.900, de 9 de junho de 2022 
Decreto n. 5.478, de 11 de janeiro de 2023 
 
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 
 
Lei Municipal n. 838, de 22 de março de 2005 
Decreto Municipal n. 7.879, de 29 de abril de 2005 
Lei Municipal n. 923, de 30 de dezembro de 2005 
Decreto Municipal n. 8.877, de 28 de fevereiro de 2007 
Lei Municipal n. 1.200, de 31 de dezembro de 2007 
Decreto n. 211, de 10 de julho de 2009 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 31 
 

Decreto n. 1.488, de 2 de março de 2012 
Decreto n. 2.186, de 14 de março de 2013 
Decreto n. 3.001, de 12 de janeiro de 2015 
Decreto n. 3.262, de 5 de janeiro de 2016 
Decreto n. 3.931, de 4 de janeiro de 2018 
Lei Municipal n. 2.383, de 27 de dezembro de 2018 
Lei Complementar Municipal n. 10, de 27 de dezembro de 2018 
Lei Municipal n. 2.565, de 26 de dezembro de 2019 
Decreto n. 5.226, de 13 de janeiro de 2022 
Decreto n. 5.273, de 11 de março de 2022 
Lei n. 2.924, de 28 de junho de 2022 
 
TAXAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
Decreto Municipal n. 3.891, de 30 de dezembro de 1983 
Lei Municipal n. 1.752, de 15 de abril de 1985 
 
ISENÇÃO DE TAXAS DO IMPLURB, SEMMASCLIMA E OUTRAS 
 
Lei n. 671, de 4 de novembro de 2002 
Lei n. 673, de 4 de novembro de 2002 
Lei n. 674, de 4 de novembro de 2002 
Decreto n. 7.316, de 21 de maio de 2004 
Decreto n. 7.317, de 21 de maio de 2004 
Decreto n. 7.735, de 13 de janeiro de 2005 
Lei Municipal n. 848, de 29 de julho de 2005 
Decreto n. 8.059, de 2 de setembro de 2005 
Decreto n. 8.366, de 29 de março de 2006 
Decreto n. 8.529, de 30 de junho de 2006 
Decreto n. 8.535, de 4 de julho de 2006 
Instrução Normativa n. 001/2010, de 15 de abril de 2010 
Decreto n. 532, de 13 de maio de 2010 
 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS – FPM 
 
Lei Complementar Federal n. 62, de 28 de dezembro de 1989 
Lei Complementar n. 91, de 22 de dezembro de 1997 
Lei Complementar n. 106, de 23 de março de 2001 
Lei Complementar n. 198, de 28 de junho de 2023 
 
IPI – EXPORTAÇÃO 
 
Lei Complementar Federal n. 61, de 26 de dezembro de 1989 
Lei Complementar n. 8.016, de 8 de abril de 1990 
 
IMPOSTO TERRITORIAL RURAL – ITR 
 
Lei Federal n. 4.504, de 30 de novembro de 1964 
Decreto-Lei Federal n. 57, de 18 de novembro de 1966 
Lei Federal n. 6.746, de 10 de dezembro de 1979 
Decreto n. 84.685, de 6 de maio de 1980 
Lei Federal n. 4.382, de 19 de setembro de 2002 
Lei Federal n. 11.446, de 5 de janeiro de 2007 
 
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 
 
Lei Federal n. 4.504, de 30 de novembro de 1964 
Decreto-Lei Federal n. 57, de 18 de novembro de 1966 
 
ICMS – EXPORTAÇÃO 
 
Lei Complementar Federal n. 87, de 13 de setembro de 1996 
Lei Complementar n. 19, de 29 de dezembro de 1997 
 
ICMS – IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 
 
Lei Complementar Federal n. 63, de 11 de janeiro de 1990 
Lei Complementar n. 19, de 29 de dezembro de 1997 
 
IPVA – IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
 
Lei Complementar Federal n. 63, de 11 de janeiro de 1990 
 
FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO 
 
Lei Federal n. 9.424, de 24 de dezembro de 1996 
Decreto n. 6.003, de 28 de dezembro de 2006 

Lei Federal n. 11.494, de 20 de junho de 2007 
Decreto n. 6.253, de 13 de novembro de 2007 
Lei n. 12.695, de 25 de julho de 2012 
Lei n. 14.113, de 25 de dezembro de 2020 
 
FNDE – FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
 
Lei n. 10.845, de 5 de março de 2004 
Lei n. 10.880, de 9 de junho de 2004 
Lei n. 11.947, de 16 de junho de 2009 
Lei n. 12.695, de 25 de julho de 2012 
 
COTA-PARTE DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
 
Lei n. 9.424, de 24 de dezembro de 1996 
Lei Federal n. 9.766, de 18 de dezembro de 1998 
Lei Estadual n. 2.740, de 8 de julho de 2002 
Lei Federal n. 10.832, de 29 de dezembro de 2003 
Decreto n. 6.003, de 28 de dezembro de 2006 
Lei n. 11.494, de 20 de junho de 2007 
Decreto n. 6.253, de 13 de novembro de 2007 
Decreto n. 7.611, de 17 de novembro de 2011 
 
ROYALTIES 
 
Lei n. 1.347, de 7 de julho de 2009 
Lei n. 12.734, de 30 de novembro de 2012 
Lei n. 12.858, de 9 de setembro de 2013 
 
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 
 
Lei Federal n. 7.990, de 28 de dezembro de 1989 
Lei Federal n. 9.478, de 6 de agosto de 1997 
 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
 
DÍVIDA ATIVA 
 
Lei Federal n. 6.830, de 22 de setembro de 1980 
Lei n. 1.350, de 7 de julho de 2009 
Lei n. 1.351, de 7 de julho de 2009 
Lei n. 1.352, de 7 de julho de 2009 
Decreto n. 211, de 10 de julho de 2009 
 
COSIP 
 
Lei Municipal n. 715, de 30 de outubro de 2003 
 
RECEITAS DE CAPITAL 
 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 
Lei Municipal n. 391, de 27 de junho de 1997 
Lei Municipal n. 423, de 8 de janeiro de 1998 
Resolução do Senado Federal n. 40, de 2001 
Resolução do Senado Federal n. 43, de 2001 
Lei n. 1.110, de 4 de abril de 2007 
Lei n. 1.205, de 31 de dezembro 2007 
Lei n. 1.262, de 23 de julho de 2008 
Lei n. 1.263, de 23 de julho de 2008 
Lei n. 1.655, de 9 de abril de 2012 
Lei n. 1.656, de 9 de abril de 2012 
Lei n. 1.784, de 4 de novembro de 2013 
Lei n. 1.802, de 29 de novembro de 2013 
Lei n. 1.805, de 29 de novembro de 2013 
Lei n. 1.853, de 8 de abril de 2014 
Lei n. 1.882, de 13 de junho de 2014 
Lei n. 1.886, de 13 de junho de 2014 
Lei n. 1.918, de 23 de outubro de 2014 
Lei n. 1.923, de 13 de novembro de 2014 
Lei n. 1.963, de 20 de março de 2015 
Lei n. 2.246, de 22 de setembro de 2017 
Lei n. 2.319, de 29 de maio de 2018 
Lei n. 2.333, de 23 de julho de 2018 
Lei n. 2.344, de 9 de outubro de 2018 
Lei n. 2.345, de 9 de outubro de 2018 
Lei n. 2.457, de 13 de junho de 2019 
Lei n. 2.462, de 19 de junho de 2019 
Lei n. 2.738, de 22 de abril de 2021 
Lei n. 2.916, de 22 de junho de 2022 
Lei n. 3.021, de 14 de março de 2023 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 32 
 

 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 33 
 

MEDIDAS DE APERFEIÇOAMENTO DA ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS 
 
Para compensar as renúncias previstas na legislação vigente que 
impactam a Receita Municipal, a Prefeitura de Manaus adotará as 
seguintes medidas de aperfeiçoamento da arrecadação dos tributos 
municipais: 
 

I - fortalecimento das ações de inteligência fiscal para detectar indícios de 
sonegação e/ou elisão fiscal, utilizando a ferramenta de Malha Fiscal do 
Imposto Sobre Serviços (ISS), pelo levantamento e cruzamento de 
diversas bases de dados internos e externos, permitindo assim uma ação 
fiscal mais direta em receitas não declaradas pelos contribuintes, 
definindo com mais precisão e efetividade as atividades de auditoria fiscal; 
 
II - ampliação do uso da ferramenta Domicílio Tributário Eletrônico – DTE, 
o que permitirá que as notificações de lançamentos e cobranças cheguem 
de forma direta na caixa de correio eletrônico dos contribuintes, permitindo 
mais agilidade na cobrança e nos lançamentos tributários; 
 
III - ações permanentes para higienização e atualização da base do 
cadastro imobiliário, com o uso das imagens de geoprocessamento, 
permitindo mais eficiência no lançamento e cobrança dos tributos 
municipais; 
 
IV - continuidade do trabalho de integração dos controles de cadastro e 
fiscalização dos tributos compartilhando os sistemas de 
geoprocessamento de Manaus com os sistemas de liberação de Alvará 
de Obras e Habite-se, visando à simplificação do licenciamento e a 
otimização da arrecadação do IPTU, ITBI, ISS e Taxas Municipais; 
 
V - disseminação do programa de educação fiscal por meio de ações em 
empresas, entidades empresariais, escolas e projetos de incentivos ao 
recolhimento de tributos como o Nota Premiada Manaus, que oferece 
oportunidade de premiações mensais para cidadãos que exigem a nota 
fiscal de serviços, e o programa IPTU Premiado, que oferece prêmios 
mensais para os contribuintes que estejam recolhendo o imposto em dia 
e prêmios para iniciativas dos estudantes e matérias jornalísticas sobre o 
assunto; 
 
VI - uso de ferramentas de gestão, automação e inovação nos sistemas 
de protocolos; 

VII - continuidade do estudo, desenvolvimento e implantação de ações 
que visem à eliminação das necessidades de formalizações de processos, 
oferecendo ao contribuinte meios eletrônicos para o autolançamento e a 
autodeclarações; 
 
VIII - manutenção da atualização de ofício do cadastro mercantil dos 
contribuintes com o estabelecimento fixo em Manaus, que ainda não estão 
formalizados, sem a Inscrição Municipal, visando, com isso, a reduzir a 
sonegação do ISS e das Taxas de Localização e de Verificação de 
Funcionamento (TL/TVF); 
 
IX - continuidade das ações do uso da inteligência artificial para 
atualização da base cadastral mercantil e imobiliária, visando ao 
aperfeiçoamento dos lançamentos dos créditos tributários e ao aumento 
da arrecadação; 
 
X - estudo e desenvolvimento de novo sistema do contencioso fiscal nas 
primeiras e segundas instâncias; 
 
XI - implantação dos acessos aos sistemas tributários pelo Gov.Br; 
 
XII - modernização do atendimento virtual por meio de atendimento por 
agendamento e videoconferência, para incrementar o relacionamento com 
o contribuinte, aumentando o relacionamento, e dar soluções imediatas 
aos processos administrativos tributários; 
 
XIII - ação integrada com diversos órgãos e empresas para 
implementação do projeto de endereçamento único para a cidade de 
Manaus; 
 
XIV - implantação do projeto de atualização permanente do cadastro 
imobiliário; 
 
XV - estudos para avaliação da planta genérica de valores dos tributos 
imobiliários; 
 
XVI - implantação do regime especial para emissão de nota fiscal de 
serviços em combate à inadimplência. 

 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 34 
 

 
 

RECEITA CONSOLIDADA 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 35 
 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 36 
 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 37 
 

 

 
 
 
 
 
 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 38 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 39 
 

 
 
 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 40 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 41 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 42 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 43 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 44 
 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 45 
 

 

 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 46 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 48 
 

PODER EXECUTIVO 
 

EDUCAÇÃO 
 
 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 49 
 

 
 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 50 
 

SAÚDE 
 

DESPESA POR PROGRAMA E AÇÃO 
 

 
 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 51 
 

DEMONSTRATIVO POR PROGRAMA E TRABALHO 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 52 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 53 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 54 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 55 
 

 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 57 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 58 
 

 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 59 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 60 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 61 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 62 
 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 63 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 64 
 

 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 65 
 

 

 
 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 66 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 67 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 68 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 69 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 70 
 

 
 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 71 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 72 
 

 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 73 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 74 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 75 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 76 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 77 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 78 
 

 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 79 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 80 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 81 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 82 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 83 
 

 

 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 84 
 

 

 
 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 85 
 

 

 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 86 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 87 
 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 88 
 

 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 89 
 

 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 90 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 91 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 92 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 93 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 94 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 95 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 96 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 97 
 

 

 
 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 98 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 99 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 100 
 

 
 
 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 101 
 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 102 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 103 
 

 
 

 
 
 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 104 
 

 
 
 

DESPESA POR PROGRAMA E AÇÃO 
 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 105 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 106 
 

 

 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 107 
 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 108 
 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 109 
 

 

 

 

 

 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 110 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 111 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 112 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 113 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 114 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 115 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 116 
 

 

 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 117 
 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 118 
 

 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 119 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 120 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 121 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 122 
 

 

 

 

 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM 5735 | Edição Extra I – LOA 2024 | Página 123 
 

 

 

 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L




